

# KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja,  
Kraków, Florjańska 8 I p.  
Lwów, Mochnackiego 1. 48  
Telefony: 53-79, 7-40, 52-46, 46-34

Nadesłane rękopisów nie zwraca się

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA  
z dostawą do domu (roznosicielem lub  
pocztą) miesięcznie . . . . . 4 zł  
bez dostawy tj. przy odbiorze w kan-  
torach wydawn. miesięcznie . 350 z

Rok VII.

Kraków-Lwów, poniedziałek 12 marca 1934 r.

Nr. 69 ABC

## Senat obraduje w rekordowym tempie

WARSZAWA, 10. 3. (Tel. wł. G.). Po pracowitym tygodniu Sejm dzisiaj odpoczywa.

Natomiast pracuje Senat, któremu przekazano mnóstwo ustaw, m. in. uchwaloną wczoraj przez Sejm ustawę o prawie przemysłowym. Senatorowie z BB. w prywatnych rozmowach krytykowali tę ustawę i zapowiedzieli, że dla jej poprawienia muszą odbyć kilka posiedzeń, ale

widocznie otrzymali rozkaz, aby nie robić trudności, nie wprowadzać poprawek i natychmiast ją zatwierdzić, bo już dziś została uchwalona w komisji senackiej bez zmian, a potem zamieszczona była na porządku dziennym popołudniowego posiedzenia senackiego.

Porządek ten obejmuje aż 22 punkty, m. in. ustawę o filmach przyjęto bez dyskusji, wprowadzając jedynie drobne zmiany stylistyczne. Szerzej omówiono dopiero

nowelę do ustawy o spółdzielniach. Długie przemówienie wygłosił senator Pawtykowski z Klubu Ukraińskiego, występując w obronie ruchu spółdzielczego ludności ruskiej. Również senator Januszczyński z Klubu Ludowego zapowiedział głosowanie przeciw ustawie, widząc w niej

jeszcze jeden przejaw przerostu ingerencji biurokratycznej w życiu społeczeństwa.

Biurokracja dominuje obecnie nad wszy-

stkiemi dziedzinami, co jest zgubne dla wyrobienia samodzielności obywateli. Mówca obawia się, że system taki doprowadzić może do tego, iż później i w wojsku będziemy mieli ludzi bezwolnych.

Ustawę przyjęto z poprawkami komisji, które nie zmieniły w niczym zasadniczej tendencji ustawy.

Tutki (Zwłki)

407

# Mornitan

z czysto roślinnej bibułki

## Słabe nerwy współwłaściciela Zakł. Żyrardowskich

WARSZAWA, 10. 3. (Tel. wł. G.). Wczoraj odbyło się przejęcie przez sądowych sekwestratorów Żyrardowa agend warszawskiej dyrekcji zakładów. Podczas przekazywania władzy wynikiła scysła między hr. Henrykiem Potockim, a nowymi zarządcami zakładów. Gdy p. Potocki dowiedział się, że może

być odpowiedzialny osobistym majątkiem za szkody wyrządzone Państwu i akcjonariuszom przez Zakłady Żyrardowskie zemdlał w biurze i musiał być doprowadzony do przytomności.

Dzisiaj wszyscy trzej zarządcy wyjechali do Żyrardowa, ażeby definitywnie przejąć zakłady fabryczne. Podobno w najbliższym czasie nastąpi

szereg zmian personalnych w zarządzie tych Zakładów.

PP. Lachert, Śrzednicki i Szujski mają otrzymać pensje miesięczne w wysokości 3.000 do 4.000 zł. Ostateczną wysokość wynagrodzenia oznaczy wydział sądu okręgowego w Warszawie.

## O paragraf aryjski

WARSZAWA, 10. 3. (Tel. wł. G.). Katolickie stowarzyszenie akademickie wysłało na ręce rektora uniwersytetu warszawskiego prof. Bieńkowskiego list z protestem przeciwko skreśleniu ze statutu Bratniej Pomocy t. zw. paragrafu aryjskiego.

Protest swój wyżej wymieniona organizacja motywowała tem, że etyka żydowska jest nie tylko sprzeczna z etyką katolicką, ale nawet zwalcza ją, wobec czego nie może być mowy o jakiegokolwiek współpracy.

## Ponowna rewizja

WARSZAWA, 10. 3. (Tel. wł. G.). Wczoraj do Bratniej Pomocy Uniwersytetu Warszawskiego przybyła znowu policja celem dokonania rewizji. — Rewizja oczywiście żadnych wyników nie dała.

Bratnia Pomoc, jak wiadomo, usunięta została z terenu uniwersyteckiego przed miesiącem. W ciągu ostatnich kilku dni zarządzono w niej już drugą rewizję.

—

## Białe plamy w sprawozdaniu

Bratniej Pomocy Stud. S. G. G. W.

WARSZAWA, 10. 3. (Tel. wł. G.). Dziś o godzinie 11 rano odbyło się walne zebranie Bratniej Pomocy studentów Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. Ponieważ było to zebranie sprawozdawcze, ustępujący zarząd pod przewodnictwem p. Olgierda Staniłkiewicza przygotował obszerny sprawozdanie.

Sprawozdanie to wydrukowane zostało z białymi plamami, gdyż poszczególne jego ustępy zostały skonfiskowane przez

władze rektorskie.

Fakt ten wywołał wśród młodzieży wielkie zdziwienie. Na zebraniu obecnych było około

400 osób, w tem zaledwie 40 sanatorów. Przyjęto sprawozdanie i udzielono zarządowi absolutorjum z podziękowaniem. Mimo drobnych prób zakłócenia spokoju przez grupkę sanacyjną zebranie odbyło się w spokoju. Wybory władz nastąpić mają za tydzień.

## Samobójstwo asesora skarbowego z powodu niższego zaszerogowania

Kraków, 11 marca.

W ub. piątek między godz. 12 a 14 popełnił samobójstwo w łazni Hotelu Krakowskiego przez poderżnięcie gardła i przecięcie żył brzytwą Jan Ostachow-

ski, asesor Izby Skarbowej zamieszkały przy ul. Lubomirskiego 7. Powodem samobójstwa miało być przeszerogowanie Ostachowskiego z 8 do 9 stopnia służbowego.

## Skazanie lekarza-aferyzisty

WARSZAWA, 10. 3. (Tel. wł. G.). Dziś o godz. 2 popoł. sąd okręgowy ogłosił wyrok w sprawie aferyzisty dr. Stefanowskiego, który wyłudził wielkie sumy od osób prywatnych i przedsiębiorstw handlowych. Mocą wyroku dr. Stefanowski uznany został winnym wszystkich punktów wymienionych w akcie oskarżenia z wyjątkiem zarzutów szalierstwa. Skazano go na łączną karę 3 lat więzie-

nia oraz pozbawienie praw obywatelskich na lat 5.

W motywach sąd podkreślił jako momenty obciążające wysokie stanowisko społeczne oskarżonego, jego zdolności i inteligencję, zaś jako łagodzące — dotychczasową niekaralność oskarżonego.

Sąd odrzucił wniosek obrony o wypuszczenie dr. Stefanowskiego na wolność za kaucją, utrzymując areszt bezwzględny.

## O zmianę ustawodawstwa socjalnego w Polsce

Postulaty sfer gospodarczych

WARSZAWA, 10. 3. (Tel. wł. G.). Sfery gospodarcze opracowały memoriał, w którym domagają się od rządu rewizji ustawodawstwa socjalnego w Polsce, a szczególnie ubezpieczeń społecznych.

Ządanie sfer gospodarczych znalazło duży oddźwięk w kierowniczych sferach sanacji, a naczelny organ prasowy obozu

prorzadowego ogłosił artykuł, w którym stwierdza

przerost ubezpieczeń społecznych w Polsce.

W związku z tem krążą pogłoski, że niebawem po zakończeniu sesji parlamentarnej w drodze dekretu nastąpić ma zawieszenie na przeciąg jednego roku wykonania niektórych świadczeń socjalnych.

W pierwszym rzędzie mówi się o wstrzymaniu pobierania składek na ubezpieczenia emerytalne robotników.

**Dr. Tadeusz Kasprzycki**  
DENTYSTA

ORDYNUJE STAŁE OSOBISCIE  
LWÓW, UL. ROMANOWICZA 1. 3.  
przedłużenie ul. Akademickiej. 524

## Niemiecki samolot na terytorium Polski

SOSNOWIEC, 10. 3. (PAT). W dniu wczorajszym na polach koło wsi Pyżowice, pow. będzińskiego, wylądował niemiecki samolot pilotowany przez lotnika Pioneta. Według wyjaśnień pilota wystartował on z Gliwic, gdzie odbywały się ćwiczenia lotnicze i zabłądziwszy w drodze wylądował na terytorium polskim. Samolot znajduje się pod strażą na polach pyżowickich.

## Los zaspanych górników

BERLIN, 10. 3. (PAT). Urząd górniczy w Bytomiu odnosi, że wczoraj wieczorem oddziałom ratunkowym po trzydniowych wysiłkach udało się odkopać czterech następnych górników, zaspanych w kopalni Karlsten Centrum. Wszyscy czterej żyją i odnieśli tylko lekkie obrażenia cielesne. 5 górników jest jeszcze nadal zaspanych, lecz dają oni znaki życia. Co do dwu górników niema nadziei, aby udało się ich wyratować.

Prace ratunkowe trwają w dalszym ciągu. Nadprezydent prowincji śląskiej przeznaczył 2.000 marek dla rodzin ofiar katastrofy.

## Wycieczki turystyczne do Sowiec

Na skutek zawartego porozumienia z rządem sowieckim urządzone będą tego roku po raz pierwszy wycieczki turystyczne okrętami polskimi do Sowiec.

Pierwsza wycieczka w liczbie 500 osób wyruszy w lecie z Gdyni do Leningradu, skąd następnie uda się na zwiedzenie innych miast w Rosji. (r.)

## Włamanie do kościoła

Kraków, 11 marca.

W dniu 9 marca nieznanymi sprawcy dostały się do kościoła w Włodowicach, pow. Zawiercie, gdzie z zakrytych skradli 2 monstrancje srebrne pozłacane i 4 kielichy srebrne pozłacane, łącznej wartości 3.800 zł.

# Przemiany w socjalizmie

Revolucja komunistyczna w Rosji spowodowała rozłam we wszystkich jednolitych dotychczas partiach socjalistycznych świata. Tworzą się wszędzie partie komunistyczne. Powstaje III. Międzynarodówka ze stolicą w Moskwie, przeciwstawiająca się II-giej Międzynarodówce socjalistycznej. Zarząd III-ciej Międzynarodówki, znany pod nazwą Kominternu, jest ośrodkiem sił rewolucyjnych we wszystkich państwach.

W okresie dzielącym nas od rewolucji komunistycznej partje socjalistyczne doszły albo do wielkiego wpływu na rządy państw, albo też bezpośrednio rządy dostały się do ich rąk; możnaby tedy było uważać, że socjalizm wszędzie poza Związkiem sowieckim wziął górę nad komunizmem. W istocie rzeczywistość była inaczej. Komunizm był atrakcyjniejszy od socjalizmu. Młodzi robotnicy szła pod rozkazy Kominternu, a nie II-giej Międzynarodówki. To też wodzowie socjalizmu patrzyli z trwogą w przyszłość, a ta ich trwoga o przyszłość paraliżowała wszelką energię potrzebną wobec bieżących zagadnień i trudności. Socjaliści, gdy dochodzili do władzy, myśleli stale o jednym; czy też ich posunięcia nie zostaną źle osądzone z punktu widzenia doktryny marksistowskiej przez komunistów. W rezultacie nie był socjalizm zdolny do żadnej ewolucji, do realnego ustosunkowania się wobec zagadnień państwowych.

Najulubieńszą metodą partji socjalistycznych było unikanie otwartej odpowiedzialności; uchylali się tedy bezpośrednio od udziału we władzy, starając się zachować na nią decydujący wpływ. Rządy korzystające z takiego poparcia i opieki socjalistycznej były chwytliwe i słabe. Nado przybywała okoliczność następująca: socjaliści głosili, że różnią się od komunizmu przywiązaniem do demokracji parlamentarnej. Istotnym wymogiem powodzenia tej formy rządu jest poszanowanie dla rządów posiadających większość w parlamencie. Jak już wyżej nadmieniliśmy socjaliści utrudniali utworzenie się w parlamentach większości potrzebnej do oparcia na niej silnego rządu — (świeży przykład we Francji), a pozatem, gdy większość utworzyła się wbrew nim, zapominali o należnym dla niej szacunku i przechodzili z miejsca nie do zwykłej opozycji parlamentarnej, lecz do metod rewolucyjnych. Bywały tedy wypadki, że socjaliści popierali gwałtowne usunięcie rządów, posiadających wyraźną wię-

kość parlamentarną. Z reguły zaś rządy większości im przeciwnej ogłaszają za rządy faszystowskie i dyktatorskie. Tak postępują wobec dzisiejszego gabinetu francuskiego Doumergue'a, nie bacząc na to, że metoda to zawodna, która w przeszłości przyniosła socjalistom same niepowodzenia. Ogłaszając każdy rząd niesocjalistyczny za rząd faszystowski, znieczulają świadomość mas na wypadek, gdy istotnie dochodzi do przewrotu i dyktatury.

Rezultatem wszystkich powyższych błędów były niesłychane klęski, jakie socjalizm spotkał niemal wszędzie. Rzecz przytem znamienita. Jako broń zasadniczą socjaliści wysuwali strajk generalny. Jak jednak wyzyskali tę broń? Szermowali nią znakomicie wobec rządów, które szanowały wolności obywatelskie. Zawodził jednak strajk generalny tam, gdzie właśnie byłby on najbardziej potrzebny. Wojują tedy socjaliści strajkiem we Francji, a ani na myśl nie przyszło robotnikom strajkować w Niemczech, nie udał się też strajk we Wiedniu, gdy przyszło do prawdziwej rozgrywki z socjalizmem.

Obecnie stan rzeczy jest taki, że so-

cializm wszędzie został odepchnięty od wpływu na rządy. Jego konkurent który go pchał zazwyczaj w ślepy zaułek — komunizm, mógłby triumfować.

Jednak ostatnio obraz się zmienia. Od dłuższego czasu komunizm już nie wykazuje postępów. Wpływ sugestywny Rosji sowieckiej, jako ośrodka rewolucyjnego wyraźnie zmalał. Rosja sowiecka coraz bardziej zasklepia się w sobie; poświęcając się poszukiwaniu rozwiązań własnych trudności wewnętrznych. Rozwiązuje zaś je coraz częściej w myśl wymagań życia, a wbrew doktrynie. Nie może tedy blaskiem czystej doktryny świecić komunizm eksportowy.

Z tego stanu rzeczy postanawia skorzystać socjalizm i zepchnięty do opozycji pragnie na swój sztandar rewolucyjny ściągnąć główną uwagę. Zarzuca przytem socjalizm demokrację parlamentarną, stając na gruncie dyktatury. Ma być wprawdzie ta dyktatura przejściowa, ale zawsze ma to być dyktatura, wiadomo zaś, że wszyscy dyktatorzy zaczynają od tymczasowości i przejściowości, a potem to się przedłuża. We Francji partja socjalistyczna stanęła na gruncie t. zw. „wa-

kacyj legalności“ (vacances de la légalité). W Hiszpanji socjalizm mobilizuje się pod znakiem dyktatury rewolucyjnej, w Polsce ostatnia Rada naczelna PPS uchwaliła zasadę „rządu robotniczo-włociańskiego, który będzie miał w okresie przejściowym charakter dyktatury“.

Również w angielskiej „Labour Party“ jest prąd reprezentowany przez Crippsa, który wysuwa postulat rządów socjalistycznych autorytatywnych celem przeprowadzenia przebudowy socjalnej. Jak dotychczas większość Labour Party wypowiada się za rządem większości parlamentarnej.

Wyciągnięcie wniosków z przedstawionego stanu rzeczy oraz omówienie programu, w imię którego socjalizm zamierza zdobyć władzę dyktatorsko - rewolucyjną, odkładamy do następnych rozważań, gdyż przekroczyłyby one rozmiary niniejszego artykułu. teraz zakończmy uwagą, że stoimy w obliczu daleko idącej radykalizacji socjalizmu, który próbuje zepchnąć i zdystansować komunizm. Oddaj się wrażeniu, że ten cel najbliższy socjalizmowi się uda, czy jednakże dzięki temu on będzie przeprowadzał przebudowę społeczno - gospodarczą państw, to rzecz więcej niż wątpliwa.

5

## NIEMCY O PAKCIE

W nr. 99 „Berliner Tageblatt“ ukazała się korespondencja z Warszawy, rzucająca bardzo interesujące światło na skutki paktu polsko-niemieckiego. z 26 stycznia, oraz niemieckie plany, związane z tym paktem.

Autor zastanawia się nad znaczeniem paktu. Uważa go za punkt zwrotny w dziejach politycznych, za wypadek, dotyczący wszystkich państw, odgrywających w Europie pewną rolę i stawia pytanie, kto i dlaczego jest temu pakto- wi przeciwny?

— Przedewszystkiem jest mu przeciwna Francja. Pod tym względem nie można już żywić żadnych wątpliwości. Wprawdzie urzędowa polityka francuska nie okazuje swego gniewu otwarcie i aż do chwili obecnej nie poczyniła żadnych kroków w celu przeciwdziałania. Z jednej strony dlatego, że nie uważała tego za właściwą, z drugiej dlatego, że nie miała po temu sposobności. Tem niemniej dała ona wyraz swoim poglądom w takiej formie, która świadczy zarówno o stopniu, jak i powodach jej gniewu.

„Szczególnie zasługuje na uwagę ton, w jakim przemawiała do Polski prasa francuska nie opozycyjna. Tak się nie przemawia, póki się jeszcze ma nadzieję odzyskania utraconego przyjaciela. W takim tonie przemawia się wówczas, kiedy się już wreszcie doszło do wniosku, że decyzja jest nieodwołalna. W przeszłości niejednokrotnie mówiono o zamiarach Becka, idących w tym kierunku, aby niezależnie polską politykę i nastawić ją na własne drogi. Pakt polsko-niemiecki nie

tylko ukoronował tę politykę, lecz ją urzeczywistnił po raz pierwszy. Zawierając pakt, Polska uczyniła to, przeciwstawiając się Francji (in Gegnerschaft zu Frank reich).

To, co przyjdzie po tym pakcie, musi być całkiem nowym terenem.

W tym samym czasie, kiedy Polska zdobyła sobie po raz pierwszy swobodę działania skąd prowadzą, jak wiadomo, tysiące dróg w przyszłość. — Niemcy przerwały żelazną obręcz zwycięzów Wersalskich. Jednocześnie odpadł narzę dzie tego traktatu Liga Narodów. Można powiedzieć, że, wprawdzie Niemcy wystąpiły z L. N. w październiku 1933, lecz wystąpienie to okazało się skuteczne na miarę europejską dopiero w styczniu 1934 dzięki paktowi polsko-niemieckiemu.

Ze tak było w istocie, o tam świadczy zachowanie się drugiego przeciwnika paktu — Czech. I ten rząd również nie dał wyrazu swoim uczuciom. Jest to jednak tajemnicą publiczną, że zaniepokojenie z powodu paktu nigdzie nie sięgnęło tak szeroko, jak właśnie w Czechach.

„W obecnej chwili Czechy mają wrażenie, że usunęła się jedna z dwóch podstaw, na których mogły się one poruszać. Pozostaje trzeci przeciwnik — Rosja. Niewątpliwie najbardziej niebezpieczny i najbardziej ruchliwy“.

Autor tłumaczy, że nie należy się budzić milczeniem Rosji, milczenie to bowiem należy obecnie do tradycyjnych form polityki sowieckiej, która zabiera głos dopiero wówczas, kiedy jest pewna skutków swego odezwania się:

„— W każdym razie nie ulega wątpliwości, że ani podniesienie przedstawicielstw do rangi ambasady ani projektowane przedłużenie terminu polsko-rosyjskiego paktu o nieagresji, ani przyjęcia organizowane dla Becka w Moskwie i dla Antonowa Owsejenki w Warszawie, nie mogą być uważane jako dostarczające zrw

noważenie tego, co się stało. Wiele oznak przemawia za tem, że jesteśmy obecnie na Wschodzie Europy, a zwłaszcza nad Bałtykiem, w przededniu głęboko sięgających zmian i że Moskwa nie cofnie się ani przed usiłowaniami, ani przed obawą niepowodzenia“.

Nie mniej, zdaniem autora, zaniepokojona jest Litwa, która widzi w porozumieniu polsko-niemieckim bezpośrednią groźbę dla siebie:

„— Warok Litwy kieruje się na Wschód i spotyka się ze wzrokiem porozumiewawczym Sowieckiej Rosji“.

Oceniając zmiany, jakie zaszły w Europie w ciągu czterech tygodni, od chwili podpisania paktu, autor powiada:

„Nie używajmy zagranicznych wód mineralnych i soli przeczyszczających, mając lepsze w Polsce! WODA GÓRZKA MORSZYSKA I NATURALNA SÓL MORSZYSKA są lekami w schorzeniach żołądka, jelit, wątroby i nadmiernej otyłości. Do nabycia w aptekach i drogerjach.“

„— Te cztery tygodnie nadały politycznemu wyglądowi Europy dużo nowych cech. Inne cechy już dziś zarysowały się, a inne dopiero zarysowują. Jeśli wypadki zachowają to samo tempo, to wkrótce od wczorajszej Europy pozostanie zaledwie niejasny zarys“.

Jest to głos tembardziej interesujący, że pochodzi od przedstawiciela pisma, dobrze zorientowanego w stosunkach warszawskich, a jednocześnie po opanowaniu prasy berlińskiej przez hitlerowców, dobrze poinformowanego o zamiarach i poglądach rządu berlińskiego.

## Wyznanie wiary „niemieckiego ruchu religijnego“

Słynna już ze swego skrajnego rasizmu, antysemityzmu i całkowitego odrzucenia Starego Testamentu sekta t. zw. „niemieckiego ruchu religijnego“ (Deutsche Glaubensbewegung) w ostatnim czasie zmieniała swą nazwę na „narodowo-kościelny niemiecki ruch religijny“ (Volkskirchliche Deutsche Glaubensbewegung) i w związku z tem ogłosiła w swoich organach prasowych zasady swej ideologii. Ujęte w cztery punkty brzmią one, jak następuje:

1. dążymy do wspólnoty religijnej wszystkich Niemców na podstawie jednej niemieckiej wiary, celem najwyższym: Jeden naród — jedno państwo — jedna wiara.

2. odrzucając wszystko, co obce w wierze i moralności, wierzymy w objawienie boże, wyrażające się we wspólnocie z gruntu narodowej.

3. wierzymy w synostwo boże ludzi

i boskie zadanie gotowego do ofiar młodosierdza względem współbraci w narodzie przez tę istotność niemieckiej pobożności, jaka jest w niemieckich sercach wyryta, jaką słowem i czynem głosili nasi wielcy niemieccy przywódcy duchowi i jaka od zamierzonych czasów trwa w dziedzictwie naszych przodków.

4. we wspólnocie religijnej narodu obowiązują te same prawa życiowe, co i dla państwa: służba narodowi naszemu jest nabożeństwem!“

Do tych zasad, na wypadek gdyby je ktoś niedostatecznie zrozumiał, dodano uwagę, że bliższe szczegóły w tej sprawie znaleźć można w książce Rosenberga „Der Mythos des XX. Jahrhundert“, zwłaszcza w rozdziale zatytułowanym: „Deutsche Volkskirche und Schule“. (KAP).

— : 0 : —

## Zalane ogniska przemysłu

(g) Nierzadko naprawdę miałyby się ochotę takiego konjunkturalistę radosno-twórczego chwycić za osterkę i wpakować jego nos choćby nawet w urzędowe „Wiadomości Statystyczne“ i zawołać: „Prześlą z tą swoją konjunkturą... Idź w kraj i zobacz co się dzieje w skupiskach fabrycznych w izbach robotniczych, w chatach chłopskich, w domach pracowników umysłowych, przy warsztatach rzemieślniczych, w sklepach kupców itd.“

A nie masz ochoty wędrowania, to się dowiedz właśnie z urzędowych „Wiadomości Statystycznych“ (nr. 7 z dnia 5 marca), że w styczniu 1934 roku mieliśmy w kraju 3532 zakładów w przemyśle

przeznaczonych do czynnych, a 1733 nieczynnych.

Z nieczynnych zanotowano w przemyśle mineralnym zakładów 521, w metalurgicznym 158, w chemicznym 46, w włókienniczym 226, w papierniczym 17, w skórzanym 19, w drzewnym 326, w spożywczym 108, w odzieżowym 53, w budowlanym 251, w poligraficznym 8.

Ilość nieczynnych zakładów w stosunku do grudnia wzrosła o 279 jednostek.

Ilość zatrudnionych robotników w grudniu z r., wynosząca 323.438 osób, spada w styczniu br. do 297.483 osób.

Komentarze zbyteczne — a hamulec dla „konjunkturalistów“ zbyt wyraźny.

# „To się powtarza co roku” Rekord pośpiechu w uchwalaniu ustawy o pełnomocnictwach

WARSZAWA, 9. 3. (Tel. wł. G.) Dziś przedpołudniem odbyło się posiedzenie sejmowej Komisji Prawniczej. Porządek dzienny przewidywał tylko przydzielenie referatów, m. in. referatu ustawy o pełnomocnictwach dla rządu.

Referat ten przydzielił pos. Podolskiemu z BB., poczem pos. Car, jako przewodniczący Komisji zaproponował przystąpić odrazu do wysłuchania referatu i przeprowadzenia dyskusji nad pełnomocnictwami. Przeciwno temu protestował pos. Czapiński z PPS., wskazując, że tego rodzaju załatwianie prac ustawodawczych jest wręcz przeciwnie pogwałceniem regulaminu i zwyczajów parlamentarnych, zwłaszcza gdy referat dotyczy ustawy o tak doniosłym znaczeniu, jak pełnomocnictwa dla rządu.

## Rażąca dysproporcja

Uderza dysproporcja, — mówił pos. Stroński, — między rozległą treścią ustawy o pełnomocnictwach a szybkością jej załatwienia i nikłością uzasadnienia. Załatwia się ją tak błyskawicznie, że nawet dziś nie chciano zastosować zwykłego trybu, t. j. wyznaczenia sprawozdawcy, któryby dopiero na następnym posiedzeniu przedstawił dokładne sprawozdanie. Toteż p. Podolski wygłosił nam tu sprawozdanie trwające 30 do 35 sekund, bo jest jeszcze wahanie w obliczeniu — a uzasadnienie rządowe obejmuje trzy wyrazy: „Ogólna sytuacja w Państwie”.

Pan przedstawiciel rządu Lechnicki w krótkim przemówieniu przed chwilą powoływał się na to, że sytuacja jest

du. Pos. Car odpowiedział, że przecież to nie jest nic nowego, że to się powtarza co roku, że stanowisko polityczne opozycji jest wszystkim doskonale znane i że napewno wszyscy są do dyskusji przygotowani.

Głosami BB. uchwalono przystąpić odrazu do obrad nad pełnomocnictwami. Niezwykle zwięzły referat wygłosił pos. Podolski, potem jako przedstawiciel rządu zabrał głos wicemin. Lechnicki, który powoływał się na to, iż ustawa zaprojektowana jest taka sama jak w zeszłym roku i że przykład innych państw popiera zamierzenia rządowe. W dyskusji przeciw ustawie oświadczył się pos. Czapiński z PPS. potem zabrał głos pos. Stanisław Stroński z Klubu Narodowego.

nał niedobra, dodał też, że istnieje zgoda między rządem i większością sejmową, ale tego uzasadnienia Konstytucja nie przewiduje, jak wogóle nie przewiduje takich, jakie u nas są obecnie, stosunków między rządem i większością parlamentarną. Wreszcie p. Lechnicki powoływał się na przykłady m. in. z Francji i Anglii, na której raczej my się powoływać możemy, bo tam dano pełnomocnictwa dla określonych spraw, a nie na wszystko. Konstytucja wprowadza możliwość rozporządzeń z mocą ustawy jako coś wyjątkowego i wymaga ściśle pewnego zakresu spraw, a tu mamy właśnie pełnomocnictwa nieograniczone i dlatego jesteśmy stanowczo przeciwni tej ustawie.

## „Niechlujna robota” -- jakby to określił min. Piłsudski

Pos. Nowodworski z Klubu Narodowego przyłączył się do zasadniczych wywodów przedmówcy i zwrócił uwagę, że rozporządzenia obejmują takie dziedziny ustawodawstwa, które z samej natury rzeczy powinny być rezultatem nie pracy referentów przy zielonych biurkach, lecz poddane szczegółowej, krytycznej ocenie przedstawicieli narodu. Kodeks karny, kodeks zobowiązań, kodeks handlowy itd. a więc ustawy dotyczące najbardziej

istotnych praw i interesów wszystkich obywateli, wydane zostały w drodze rozporządzeń. Praktyka wykazała, że ustawy te, w wielu wypadkach wyraźnie niedoskonałe, ulegają w następstwie ciągłej nowelizacji.

Jeżeli referent budżetu ministerstwa sprawiedliwości wyraził się, że min. Michałowski postawił sobie pomnik przez unifikację prawodawstwa, to stwierdzić należy, że ten pomnik na glinianych stoi nogach.

## „Pan ma taki przykry sposób przemawiania...”

Przemawiali jeszcze pos. Krysa z Klubu Ludowego i pos. Zahajkiewicz z Klubu Ukraińskiego. Z BB. nikt głosu nie zabrał, poczem większość rządowa wbrew całej opozycji ustawę uchwalila w 2 i 3 czytaniu.

Zabrał potem jeszcze głos pos. Czapiński z PPS. i zapytał, czy wobec tego,

że dziś w przyspieszony sposób załatwiono tę sprawę, może ona popołudniu przyjść na plenum Sejmu i czy p. Przewodniczącemu o tem coś wiadomo, czy nie?

Pos. Car: Nie.

Pos. Stan. Stroński z Klubu Narodowego: Przepraszam, ale czy to znaczy,

## Wzrost wpływów socjalistycznych w Anglii

LONDYN, 9. 3. (PAT). Ogłoszone zostały ostatecznie wyniki wyborów municypalnych w Londynie. Labour Party zdobyła 69 mandatów i posiada na okres 3 lat bezwzględna większość w zarządzie municypalnym wielkiego Londynu. Konserwatyści otrzymali 35 mandatów, tracąc 28 na rzecz Labour Party. Liberali zupełnie znikli, tracąc 6 posiadanych mandatów na rzecz Labour Party. Analizując wyniki wyborów należy wskazać na okoliczność, posiadająca pierwszorzędne znaczenie polityczne w Brytanii, a mianowicie, że

liberali stracili zupełnie grunt pod nogami i przestali odgrywać w życiu politycznym Anglii jakakolwiek rolę. Zwycięstwem Labour Party nie jest bynajmniej wynikiem utraty głosów konserwatystów, lecz polega na tem, że obecnie o wiele więcej obywateli angielskich głosowało na socjalistów niż poprzednio. Dowodzi to, że koniunktura polityczna

dla socjalistów staje się w Anglii niezwykle korzystna.

## Zamach samobójczy obrońcy wspólników Stawiskiego

PARYŻ, 9. 3. (PAT). Usiłowanie popełnienia samobójstwa przez jednego z najświetniejszych adwokatów paryskich Raymonda Huiberta wywołało olbrzymie wrażenie w kołach palestry oraz wśród czynników politycznych. Huibert był obrońcą wspólników Stawiskiego, Romagnino i Guilbert-Ribaut. W dniu wczorajszym został on wezwany przez sędziego śledczego na przesłuchanie. Fakt ten wziął sobie tak do serca, że dziś

po wyjściu z domu w towarzystwie sekretarza, przechodząc przez most na Sekwanie, przeskoczył balustradę i rzu-

żył się do wody. Sprawa nie przyjdzie na plenum, czy też, że o tem Panu wiadomo?

Pos. Car: Pan ma taki przykry sposób przemawiania a ja zawsze przecież tu mówię szczerze. Odpowiem na pytanie p. Czapińskiego po porozumieniu się z panem marszałkiem.

Śmiechy i głosy: „A jednak tylko niewiadomo”.

## M. Ententa przeciw Habsburgom

PARYŻ, 9. 3. (PAT). „Petit Journal” zamieszcza wywiad z min. Benezem, który oświadczył, że w razie przywrócenia monarchii w Austrii i powrotu Habsburgów, nazajutrz zostanie odwołany z Wiednia poseł czechosłowacki. Przypuszczać należy, że to samo uczynią Rumunia i Jugosławia. Mała Ententa zdecydowana jest wszelkimi siłami przeciwstawić się restytucji Habsburgów.

Natomiast Czechosłowacja odnosi się przychylnie do rozmów budapeszteńskich, wiedeńskich i przyszłych rzymskich i pragnie aby nastąpiło polepszenie stosunków handlowych pomiędzy temi państwami.

## Ruch rewolucyjny w Hiszpanji

PARYŻ, 9. 3. (PAT). Z Madrytu donoszą, że ruch rewolucyjny w Hiszpanji wzmagą się. — W Madrycie wybuchły dwie bomby, które zniszczyły główny transformator elektryczny. — O licznych zamachach bombowych donoszą również z Walencji, gdzie ruch strajkowy rozszerza się.

Władze mają wydać zakaz sprzedaży broni. Przewidziane jest również zamknięcie licznych stowarzyszeń robotniczych. W Madrycie już zawieszono organizacje komunistyczne, faszystowskie i częściowo sejalistyczne.



## TELEGRAM

Ostatnie nowości UBRANIA MĘSKIE w materiałach na

już nadeszły do firmy

243

## DOM MODY

Lwów, pl. Marjacki 4.

Olbrzymi wybór. Ceny fabryczne.

## Wojskowa misja chińska w Warszawie

WARSZAWA, 9. 3. (PAT). Dziś poćiągiem z Moskwy przybyła do Warszawy misja wojskowa chińska w składzie 5 oficerów z gen. Jang-Tsi na czele, wysłana przez rząd nankijski celem zapoznania się z armiami europejskimi. Misja chińska zatrzyma się w Warszawie przez dzień jutrzejszy.

## Gdzie źródło tych nastrojów?

CIESZYN, 9. 3. (PAT). W związku z akcją antypolską prowadzoną przez szowinistów czeskich na Śląsku cieszyńskim, urzędnicy państwowi w Cieszynie otrzymali zakaz udawania się do polskiego Cieszyna celem odwiedzenia tamtejszych lokali i sklepów polskich. Ten sam zakaz dotyczy również polskiego Domu reprezentacyjnego w czeskim Cieszynie. O sytuacji panującej obecnie na Śląsku cieszyńskim świadczy fakt, że akademja, która miała się odbyć w dniu 7 bm. z okazji rocznicy urodzin prezydenta Czechosłowacji Masaryka, w salonach reprezentacyjnych Domu Polskiego została niespodzianie przeniesiona do sali w miejskiej strzelnicy w czeskim Cieszynie.

## JW Pani Dr. Gizeli Brattel-Lilienfeldowej

Lwów, ul. Zybkiewicza 5

za bezinteresowną, troskliwą, pełną poświęcenia opiekę i wyleczenie z groźnej długotrwałej choroby składam serdeczne podziękowanie.

ADELA JAWORSKA, Lwów, ul. Bogusławskiego 9.

1304

WIOSNA NADCHODZI

Spieszcie się z zasiewem Waszych gruntów  
Żądajcie wszędzie wypróbowanych od 60 lat

553

NASION MAUTHNERA!

Tysiące naszych sprzedawców do Waszej dyspozycji.

## Skrytka bankowa Stawiskiego

PARYŻ, 9. 3. (PAT). W mieście St. Tropez wykryto w miejscowym banku skrytkę Stawiskiego, która będzie dziś otwarta. Specjalna komisja śledcza z kom. Bonny na czele znalazła w Orleanie klejnoty, należące do Stawiskiego, a zastawione przez Hayota w miejscowym zakładzie zastawniczym za 200 tys. franków. Klejnoty mają wartość milion dwieście tys. franków.



## Przed ofensywą na Pekin

MOSKWA, 9. 3. (PAT). Według doniesień sowieckich w Szanghaju wojska mandżursko-japońskie mają do dnia 5 kwietnia br. zająć Pekin, który stałby się stolicą Chin północnych z nowokoronowanym cesarzem Pu Yi na czele.

# A. A. A.

## (ARGENTYNA, AUSTRALJA, ALZACJA)

Pan Bronisław Goldfeder zabrał głos w sprawie żydów niemieckich i wystąpił z nim w „Naszym Przeglądzie” (p. Br. Goldfeder w „Naszym Przeglądzie”). Jeżeli oryginalny i nad spodziewany jest już teren, to jeszcze oryginalniejsze i nadspodziewane są poglądy. Ni mniej ni więcej tylko za masowym przyjęciem do Polski żydów niemieckich. Dosłownie.

### Urywki z dnia

#### Jedyna obręcz

Katowicka „Polonia” zajęła się ostatnio (Nr. 3373 z dnia 9 bm.) sprawą ostatniej konferencji zwołanej przez min. spraw wojskowych p. Piłsudskiego, sprawą zamknięcia sesji Sejmu, ewentualnych zmian w rządzie, sprawą konstytucji i stwierdza, że tylko nieliczne grono wie coś konkretnego o tych doniosłych problemach, poczem pisze:

Niezbadałe są wyroki Opatrzności polskiej. Są jeszcze u nas obywatele, którzy się gniewają i irytują, i nawet wygadują, po kątach, że najważniejsze zagadnienia narodu i państwa decydują się przy drzwiach zamkniętych w małym gronie. Każdy naród ma takie rządy, na jakie zasługuje. A naród polski, jak uczy rzeczywistość, jest najłatwiejszym do rządzenia. Jest posłuszny i potulny, a jeśli na zdanie odmienną, rzadko je wypowiada, a jeśli je wypowiada, to szepce je najwyżej na ucho dobremu przyjacielowi. Cnotę tę posiada w szczególnie wysokim stopniu inteligencja i półinteligencja, która się zupełnie „upaństwowiła”. A jest ona przewodniczką narodu, szczególnie nie ta jej część, która siedząc na stanowiskach państwowych stanowi organ wykonawczy, zwany także biurokracją. Autorytatywność jej rośnie w miarę wzrostu trudności życiowych obywateli i związanej z niemi zależnością poszczególnych jednostek. Wprawdzie rwa się w ten sposób wszelkie więzy moralne i organizacyjne, łączące jednostki w społeczność, wprawdzie następuje rozprószkowanie społeczeństwa, ale za to rośnie władza i jak niektórzy twierdzą, wzrasta się mocarstwo państwa. Można i tak jest, ale jedyną obręczą, trzymającą społeczeństwo, jest rosnąca nędza. A to jest zjawisko niepożądane i niebezpieczne.

#### „Poprawa”

Sanacyjna „Gazeta Ludowa” twierdzi, że w Polsce nie jest tak źle, jak głosi opozycja, owszem... jest coraz lepiej.

Dosłownie:

„Wbrew wszystkim czarnowidzom stwierdzić już dziś można z całą pewnością, że w naszej sytuacji gospodarczej od szeregu miesięcy nastąpiła **poprawa** — poprawa, która przyszła jako rezultat konsekwentnych wysiłków w tym kierunku i ogólnego polepszenia się politycznych i ekonomicznych stosunków w świecie. Nikt nie twierdzi oczywiście, że jest dobrze — ale **poprawa jest.**”

A o tej poprawie, która „już jest” tak pisze „Przewodnik Gospodarski”, organ sanacyjnych Kółek Rolniczych:

„Dzisiaj, w końcu lutego stwierdzamy z całą stanowczością, z całym poczuciem odpowiedzialności obywatelskiej, że wieś polska w większości swojej **mas** ludzkiej nie dojeżdża. Miliony ludzi na wsi przeżywają głód już dzisiaj, a stoją w obliczu widma tem potworniejszego głodu, który nadchodził w miarę zbliżania się przednówka. Na północnych zaś rubieżach Rzeczypospolitej — Wileńszczyźnie i na Polesiu już dzisiaj dziesiątki tysięcy ludzi dosłownie kona w objęciach koszarnej gorączki tyfusowej głodowej.”

Tak pisze pismo nieopozycyjne.

**NA PŁASZCZE I SUKNIĘ**  
**Wetny i Jedwabie**  
najkorzystniej 514  
**Sklepie Tekstylnym**  
STACHEWICZ I ABRYSOWSKI  
PL. HALICKI róg BATOREGO

#### Masowy import kupców

Ni mniej, ni więcej!... Dla ożywienia stosunków handlowych z Sowietami (sic!). Wszyscy godzą się na to, że było i jest wogóle za dużo, i to o całe trzy miliony, a p. Bronisław Goldfeder (ze znanej zdawna asymilowanej rodziny bankierskiej) najspokojniej, jak gdyby nic nigdy pisze sobie:

„Żydzi niemieccy, pełni energii, inicjatywy i wyszkoleni potrafili znakomicie nawiązać stosunki handlowe z najbardziej odległymi krajami globu, przyczynić się do podniesienia tego, tak ważnego i ożywczo czynnika, jakim jest eksport i dlatego też uważam, że otwarcie granic dla tych jednostek, jest nie tylko wskazane, ale może w dużym stopniu dodatnio wpłynąć na całokształt naszej polityki eksportowej”.

Pan Goldfeder Bronisław wie, że „pewne odłamy społeczeństwa” (sic!) „niechętnym okiem” spoglądałby na ten „masowy” (masowy?) przypływ niemieckich żydów, ale sądzi, że ci masowi żydzy dopiero pomogliby

„do uzyskania tego samego dominującego stanowiska w koncercie Europejskim, na jakie polityka Pana Marszałka Piłsudskiego słusznie zasługuje.”

Komplement na końcu wykazuje, jak serjo całkiem bierze p. Bronisław swój projekt, ale równocześnie, jak nie orientuje się w nastrojach co do „przypływu” i odpływu żydów w dzisiejszych państwach tak europejskich, jak i pozaeuropejskich.

#### Nie chcą 7-go na kin. kw.

Otóż właśnie teraz w Australii rozgorzały w lutym dość duże awantury, polemiki i spory na sama myśl, na sam projekt tylko przypływu emigrantów żydowskich z Niemiec. Australia liczy sobie na jeden klm. kw. 2 (dwóch) mieszkańców. Miejsca zatem jest dosyć, tem bardziej, że dyskrytky północne są właściwie kompletne puste, ot jak Sahara, zgoła niezamieszkała. Również nie całkiem jeszcze zamieszkała jest stolica Australii, miasto Camberra, na obstaunek w pięć lat od a do z zbudowane pod kierownictwem amerykańskiego inżyniera, Burley Griffitha. Wobec tego tedy, że jest tyle miejsca wolnego a Japończycy, duszący się na

swych wyspach, mają dużą ochotę tu się przenosić, powstawały kolejno różne projekty.

Najpierw sprowadzenia bezrobotnych z Anglii (ale ci wyraźnie nie chcą a lorda Melchetta (starego), który to kiedyś podniósł w Izbie Gmin, posłowie labourowscy zwymyślali od „made dog”, od „wściekłych żydów” i od Shyllocków (Sokolowy oczywiście zatały).

#### Wołą hitlerowców

Po zesłorocznych awanturach i rzeziach, i rozruchach w Palestynie, Anglii, śmiertelnie zmóżenym sjonizmem, zaczęli rozważać plan przesiedlenia żydów dla odmiany do Australii. Tymczasem przedtem już istniał projekt, aby pozbawionym kolonii Niemcom, oddać „Nową Gwineję”. I wyszło nawet zaproszenie oficjalne. I utworzono dwa Towarzystwa Emigracyjne. I zapalił się do tej idei sam premier G. A. Lyons, nienawidzący Anglików londyńskich i na złość torysom z Foreign - Office flirtujący z Niemcami i to hitlerowskim. Natomiast inny minister, sir Georg Pears, zapalił się znów od idei przypływu pewnej ilości żydów, którzy uciarli pod rządami Hitlera. I oto jeszcze niema ni jednych ni drugich (drugich jest w całej Australii tyle co u nas.. Goldfederów) a już żre się cała prasa ze sobą, już są demonstracje i szybobić, i mordobicia na samą myśl, że może do któregoś portu zawinąć okręt, a na nim kilka kilo „soli ziemskiej”...

#### Niechrześcijanie semliccy

W Argentynie było gorzej. Od roku 1913 do roku 1929 nastąpił masowy przypływ 85-000 tak, że razem cyfra niechrześcijan semickich wynosił omal 200-000. I ci jak zawsze i wszędzie dzieła się na: skrajny kapitalizm (gielda, teatr, prasa, domy towarowe, towar martwy i żywy) no, i skrajny antykapitalizm. W redakcjach olbrzymich pałaców prasy: „La Prensa” i „La Nation” całe gromady ludzi z Kijowa, Homla, Słonima i t. p., a znów komunistyczne „La Libertad” też redaguje... Rudolf Asch.

**Panie kupują najpiękniejsze PŁASZCZE, KOSTJUMY, SUKNIĘ, BLUZKI i t. p. u znanej firmy:**

**JAKÓB POSAMENT**

Lwów, Akademicka 2 (Hotel George'a)

Z SALI KONCERTOWEJ

## Koncert symfoniczny

połączonych orkiestr wojskowych 26 I 40 p. p.

Lwów, 11 marca.

Wedle stawu grobla — przysłowie to winno być naczelną dewizą orkiestr wojskowych. Zespoły te tworzone dla celów wojskowych z założeń swych ograniczone są do ram muzyki marszowej, do tego też celu zastosowane są ich składy instrumentalne. Orkiestra symfoniczna opiera się na kwintecie smyczkowym, którego brak w orkiestrach wojskowych — podstawą ich bowiem są instrumenty dęte i perkusyjne, obsada smyczkowa zaś jest z zasady zbyt szczupła, zatem niewystarczająca.

Rozumiemy aż nadto dobrze, że chwalebna ambicja kapelmistrzów, ludzi wielkiej pracy, pragnie rozszerzyć horyzont swego repertuaru, wszelkie jednakże dotychczasowe w tym kierunku próby, prócz olbrzymiej pracy, dają więcej zawodów aniżeli sukcesów. — Wszak materiał, którym rozporządzają orkiestry wojskowe jest słabo a często zupełnie niedostatecznie technicznie i umysłowo przygotowany do pokonywania

trudnych zadań muzyki symfonicznej. — W tych warunkach praca kapelmistrzów wojskowych — mimo całego ich poświęcenia, trudu i mozółu nie jest w stanie dać rezultatów o pełnych wartościach artystycznych.

Ostatni koncert symfoniczny orkiestr wojskowych urządzony staraniem i na cele „Ligi morskiej i kolonialnej” potwierdził w całej pełni powyższe uwagi. Niezawodnie wytrwała i żelazna praca kapelmistrzów p. Tomasza Szyfersa i Władysława Jurkiewicza zdziałała bardzo wiele — słyszeliśmy momenty nader szczęśliwe i udatne, co świadczy o poprawie poziomu zespołu — świadczy zarazem o otwartej i ambitnej pracy kapelmistrzów, którym wyrażamy równocześnie słowa żywego uznania.

Solistka p. Zofia Moldauer wykonała fortepianowy koncert Bethovena Es-dur z towarzyszeniem orkiestry. Niestety jednak poziom jej wykonania nie wyszedł jeszcze ze sfery popisu uczniowskiego — kwalifikujemy go zatem jako przedwcześnie.

Koncert poprzedzony pięknym słowem wstępem wygłoszonym przez prof. dr. St. Niemczyckiego — nie wzbudził większego zainteresowania. Organizacja koncertu była wzorowa.

W.

Żądajcie

**MAGGI<sup>ego</sup>**  
przyprawy!

Zważajcie  
na dopełnienie  
jedynie  
z tej butelki



473

#### Pogromy

Rezonans przyszedł rychło. Zatajony przez „Pata” i „Zata”. Z końcem jesieni miał miejsce w Buenos-Aires nieprzyjemny pogrom. Zniszczono cnieco przedmieścia Boca i Baraca, gdzie większe skupiny Polaków z Galicji i z Litwy. Podpalono kilka handlowych agencji żywego towaru w listopadzie. W grudniu zdemolowano Libertad Rudolfa Ascha. Ale potężne wpływy jeszcze mają. Od 7 marca nawet pewne ułatwienia emigracyjne dla rodzin już tam zamieszkałych.

Stąd też pochodzi i zaistniał ostry kurs antysemitki w potężnym katolickim dzienniku „Pueblo”, specjalnie do walki z tymi 200-000 powstały: i tygodnik „Criterio”, i dziennik „Journal d'Argentina”; woje na śmierć i życie zapowiedział drożdżom dekompozycji publicysta J. G. Franceschi.

Ośrodk i masowym przypływem w Buenos Aires są w stałym kontakcie z analogicznym w Brazylii (szef Gustavo Barlasso) z meksykańskim (dr. Lira), z Kanadą.. nawet z Kuba, z Hawaną.

#### Niebieskie koszule

W małej Alzacji w modę weszły „Koszule Niebieskie”. Organ przeciw minimalnemu choćby przypływowi nazywa się „Le Combat”. Istnieją dopiero kilka tygodni, ale już były i w Metz, i w Strassburgu pierwsze debiuty i pierwsze arestowania. I choć tamtejsi są okropnie antysemitcy i strasznie patriotyczni, jakoś im nie wierzą i nie ufają.

Można sobie wyobrazić, co by tam się działo, gdyby jakiś tamtejszy pan Goldfeder Bronisław wystąpił z ideą „masowego przypływu” uciśnianych niewinności.

ADOLF NOWACZYŃSKI

U kobiet w ciąży i młodych matek stosowanie naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa wzmacnia prawidłowość funkcji żołądka i kiszek. Zalecana przez lekarzy. 53i

#### Zwłoki dziecka w studni

Przemysł, 10 marca. Jeden z żołnierzy 22 p.p. stacjonującego w Przekopanej za Przemysłem znalazł, znajdując się za koszarami, Ponieważ zauważył wystające z wody jakieś zawiniątko, narobił alarmu. Okazało się przy wydobyciu zawiniątko ze studni, że jest to worek, zawierający rozkładającą się zwłoki dziecka. Za sprawcą poszukują organa policyjne.

Record Cravates Lwów, Akademicka 7. Specjalny mag. krawatów. Największy wybór, najniższe ceny, własna fabryka. 16:

**Prym. Dr. Zenon Leńko**  
przeprowadził się na ul. Z. Chrzanowskiej 14  
21819 (boezna ul. Kopersnika).

# Ruch rewolucyjny w Hiszpanji

## Premier Leroux zapowiada ogłoszenie stanu wojennego

PARYŻ, 10. 3. (PAT). Z Madrytu donoszą, że strajk robotników budowlanych trwa w dalszym ciągu. Również robotnicy fabryk metalurgicznych należący do ogólniej pracowników zorganizowali strajk, który objął 12.000 robotników. Do strajku przyłączyli się metalowcy należący do generalnej konfederacji pracy.

Interpelowany przez dziennikarzy premier hiszpański Leroux oświadczył, że rząd nie zamierza wprowadzać żadnych ograniczeń konstytucyjnych, o ile nie zmuszą go do tego okoliczności. Na zapytanie, czy przewiduje się wznowienie stosowania kary śmierci, premier

oświadczył, że gdy zajdzie potrzeba, będzie ogłoszony stan wojenny, a wówczas rozpoczną działalność trybunały wojenne.

Jak wiadomo, kara śmierci została zniesiona w Hiszpanji w prawodawstwie cywilnym, ale utrzymana jest natomiast w kodeksie wojennym.

## Przewrót w produkcji morfiny

Liga Narodów interesuje się obecnie żywo wynalazkiem młodego aptekarza węgierskiego Jana Kabay'a który po długoletnich próbach i doświadczeniach wynalazł rzekomo nowy zupełnie system produkcji morfiny — oraz pokrewnych jej narkotyków: kodeiny, heroiny i papaveriny.

Kubay podjął wspólnie z młodą lekarką dr. Ioną Kelp próby uzyskiwania morfiny bezpośrednio z roślin maku, a więc z pominięciem praktykowanej dotychczas fazy „przejściowej”, t.j. wytwarzania opium. W doświadczeniach tych doszedł do wniosku, że morfinę można uzyskiwać wprost z roślin, i to nie tylko z kwiatów, lecz również z liści i łodyg, dotychczas odrzucanych jako bezwartościowe.

Co więcej, uzyskuje on morfinę nie tylko ze świeżych lecz i ze suchych już

## Katastrofalne upały w Australji

LONDYN, 10. 3. (PAT). W Australji panują wielkie upały, wskutek których powstały pożary olbrzymich przestrzeni lasów i łąk. W miejscowości Adelajda ogień przetrzął się nawet na ogrody i sady owocowe. W lasach sosnowych płomienie sięgały do 150 stóp wy-

sokości. W południowo - wschodniej części Australji spaliło się tyciące akrow lasów i łąk.

Dzień wczorajszy był najgorętszym marcowym dniem w historii Australji. W mieście Adelajda termometr wykazywał 110 stopni Farenheita.

**DJABETYCY.** 418  
Codziennie świeże siastka, pieczywo, chleby glutynowe, owocowe, bułki maslane  
**„Lebrose”** 66 Lwów, ul. Sykstuska 31  
Tel. 35-60.  
Wysyłki do domów i na prowincję odwrotnie.

zupełnie łodyg. Koszty tej procedury są stosunkowo bardzo niskie. — a produkcja roczna na samych Węgrzech może dojść z łatwością do 500 kg. — co przedstawia cyfrę olbrzymią w porównaniu z ogólnym zapotrzebowaniem światowym tego środka.

Najważniejszą jednak zaletą tej metody jest zupełne wyłączenie opium, jako pośrednika, z którego dotychczas wydobywano czystą morfinę. Fakt ten miałby donieść znaczenie ogólnoswiatowe, pociągając za sobą zmniejszenie produkcji opium, co oczywiście ułatwiłoby walkę z tym groźnym wrogiem ludzkości. Z tego powodu sprawą wynalazku węgierskiego aptekarza zainteresowała się Liga Narodów, a zwłaszcza jej Sekcja dla walki z handlem narkotykami. (r.)

## Wieczór ku czci Karola Huberta Rostworowskiego

Kraków 11 marca  
W przeddzień prawie wznowienia przez Miejski Teatr potężnego dzieła Karola Huberta Rostworowskiego pt. „Judasza z Kariothu” urządził Związek Zawodowych Literatów Polskich łącznie z dyrekcją Miejskiego Teatru wieczór literacko - artystyczny poświęcony Karolowi Hubertowi Rostworowskiemu. Duża sala Starożytności wypełniła się prawie po brzegi wyborową publicznością, naprawdę elitą kulturalną Krakowa, Autra, który po długiej ciężkiej chorobie wraca pokrzepiony na siłach do pracy, witano serdecznie długo niemilkającymi oklaskami.

Wieczór rozpoczął słowem wstępnym przedstawiciel Związku Zawodowych Literatów Polskich, jeden z młodszych powieściopisarzy, Tadeusz Kudliński podkreślając znaczenie K. H. Rostworowskiego w literaturze współczesnej. Następnie dyrektor Miejskiego Teatru, Juliusz Ostrowski recytował z właściwą sobie maestrią utwór K. H. Rostworowskiego pt. „Confiteor” — jakby spowiedź ideologii autora.

Z kolei prof. U. J. dr. Stanisław Piłgocki dał szkieletowy wizerunek K. H. Rostworowskiego jako poety i dramaturga zatrzymując się dłużej na „Judaszu z Kariothu” i naświetlając zupełnie odmienne niż dotychczasowi krytycy tragiczną postać Judasza. Następny prelegent poseł dr. Bolesław Pochmarski, kierownik literacki Miejskiego Teatru omówił ostatnie dzieło K. H. Rostworowskiego pt. „Czerwony marsz” dając wyczerpującą interpretację tego utworu.

Jako ilustracja do prelekcji nastąpiła wzorowo przez artystów Miejskiego Teatru pod kierunkiem dyr. J. Osterwy wykonana recytacja „Czerwonego marszu”. Recytacji dano odpowiednią oprawę sceniczną, nie pominięto momentów muzycznych jakich nie brak w utworze K. H. Rostworowskiego, słowem wywołano nastrój godny tej niezwykłej „rewji” rewolucji francuskiej.

Wieczorem ku czci Karola Huberta Rostworowskiego tak Związek Zawodowych Literatów Polskich jak i dyrekcja Miejskiego Teatru przysłużyły się dobrze sprawie przypomnienia kulturalnemu Krakowowi, że żyje tu, mieszka i pracuje największy współczesny dramaturg polski, poeta wielkiej miary, od którego oczekujemy

**BUKARESZT.** Śledztwo w sprawie za mordowania prem. Duki dobiega końca. Proces zbrojczy przed trybunałem wojсковым ma się rozpocząć 15 bm.

janym jeszcze nie jednego dzieła. Przypomnienie to winno za sobą pociągnąć poza wznowieniem „Judasza z Kariothu” także wznowienie innych dzieł Karola Huberta Rostworowskiego, przede wszystkim „Miłosierdzia” oraz wystawienie „Czerwonego marszu”.

Nie zaznasz bólu, ni walki z zębami,  
Jeśli używasz „KLEZADONT” i „CHLORAMI”  
**CHLORAMI**  
USUWA NAŁOT MIKOTYMOWY  
HENRYK ZAK DOZNAK  
315

## Z CHWILI

### Zydowska przekora

W zydowskiej „Chwili” z przed paru dni ukazał się artykuł p. t. „Coś o przekorze zydowskiej”. Z tezą i z patosem autor opisuje, jak to sobie emigranci żydowscy bajecznie radzą w Palestynie, jak to rozwinęli tam przemysł i rolnictwo, jak wspaniale zorganizowali się gospodarczo. Naprzekór Anglikom, Arabom, ba nawet na przekór klimatowi! Bo oto czytamy:

„Znalazła się w stacji doświadczalnej zydowskiej przekorna głowa zydowska która sobie powiedziała, że chce spróbować, czy też w Palestynie uda się hodować cyzomek i truskawek. Była to przekora dość zuchwała. Wiadomo, że te przyjemne owoce potrzebują cienia lasów i wilgoci, chronionej przez mchy, że dojrzewają w klimacie umiarkowanym i t. d. W Palestynie nie było lasów, jest mało wilgoci, słone jest zbyt gorące, klimat jest śródziemnomorski. Uplynęły zaledwie cztery lata, a we wszystkich sklepach (Tenowa) w Palestynie sprzedają dziś poziomki palestyńskie, po tak niskiej cenie, jakby to było w Polsce. Silna wola zmieniła klimat kraju, dokonała wylomu w prastarych prawidłach jego flory!”

Co też nie może zdziałać przekora zydowska! Nawet zmienić klimat kraju! Zaś innego rodzaju przekora zydowska sprawa, że Żydom mimo wszystko najlepiej smakują polskie poziomki. Na te polskie poziomki napływają tłumnie ze wszystkich krajów.

Oto jeden z dowodów takiej „przekory” zydowskiej: według ostatnich obliczeń statystycznych ludność zydowska w Warszawie wyniosła 33 procent!...

ryński

**8.000 godzin zwizywa gospodyni na pranie**

Czy pomyśleliście kiedy nad tem, ile godzin w ciągu swego życia gospodyni dręczyć się musi praniem? Jak nieskończenie żmudna była robota gdy należało własnoręcznie trzeć i szczołkować bieliznę!

Dzisiaj nie potrzeba marnować na to sił i czasu, istnieje przecież **RADION**. Radion oszczędza trud i chroni bieliznę!

**TO TAKIE PROSTE:**

- rozpuścić w zimnej wodzie
- gotować przynajmniej 15 minut
- plókać wpięty w gorącej, potem w zimnej wodzie. Bez tarcia i szczołkowania staje się bielizna w krótkim czasie czysta i śnieżno biała.

**weź RADION**

## Nowy Archimedes

Z Aten donoszą o „odkryciu” genialnego matematyka, 18-letniego absolwenta gimnaz. Daskalopoulou.

Udało mu się mianowicie rozwiązać problem geometryczny, znany pod nazwą „problemu Deliusa”, a uważany dotychczas przez uczonych matematyków i mechaników jako niemożliwy do rozwiązania, wedle zasad algebry.

Idzie mianowicie o rozwiązanie zagadnienia, czy zapomocą zwykłego cyr-

kla i linii można zupełnie dokładnie podwoić wymiary sześciannu danej wielkości.

Rozwiązanie tego problemu, opublikowane w „Encyklopedji helleńskiej”, jest najzupełniej ścisłe i spotkało się z entuzjastyczną krytyką uczonych, którzy nie wahają się nazywać młodego studenta „nowym Archimedesem”. Rozwiązanie to obala wszystkie zasady algebry i mechaniki. (r.)

ZDRQWE PIĘKNE TANIE

**Drzewka i Krzewy**

OWOCOWE PARKOWE polecają  
ALEJOWE SZKÓŁKI  
IGLASTE  
BYLINY majątku  
ORAZ RÓZE

**GODZISZ**

**A. i M. KWASNIEWSKICH** Pod zarządem  
poczta **SOBOLEW**, woj. Lubelskie, Stefana Tokarza  
telefon 18, P. K. O. 9979 lub Cenuki na sezon wie-  
Warszawa, Al. Jerozolimskie 24, senny na żądanie gra-  
telefon 225-33. 500 tis i franco.

# Likwidacja groźnej szajki bandyckiej Herszt szajki padł od strzału posterunkowego

Kraków, 11 marca  
W drugiej połowie r. ub. i w początkach roku bieżącego na terenie powiatu Stopnickiego i Pinczowskiego w woj. Kieleckim oraz powiatu Dąbrowskiego w woj. Krakowskim grasowała banda złożona z 8 osób, która dokonała szeregu napadów rabunkowych z bronią w rękę. Zapowiedziane w lutym energiczne oblawy i poszukiwania przez organa PP. doprowadziły do ujęcia sprawców wszystkich napadów rabunkowych. Hersztem i organizatorem bandy był Bolesław Szware, który po ujęciu go, zdołał uwolnić się z kajdanek, wyłamać okno w areszcie i zbiec. Zarządzony natychmiast pościg nie dał żadnego rezultatu, a wszelkie poszukiwania stały się bezskuteczne.

Dopiero w ubiegły piątek bandyta znalazł się we wsi Dębiany p. Pinczow-

skiego w zagrodzie niejakiego Ścisłowskiego, gdzie przygotowywał nowy napad. Przewodnik policji z pow. Wiślickiego Roman Zięba, będąc w tym czasie na patrolu, dowiedział się o pobycie bandyty w Dębianach. Zabrał więc ze sobą 2 gospodarzy i udał się pod wskazanym adresem.

W momencie, gdy posterunkowy chciał obezwładnić bandytę, ten wystrzelił z rewolweru raniąc przewodnika w głowę. Mimo ciężkiej rany zdołał cofnąć się i oddał strzał do bandyty, raniąc go w pierś. Szware wyskoczył przez okno i w chwili przedostawania się przez płot, zawisnął na nim martwy.

Stan posterunkowego okazał się tak

ciężki, iż musiano go samolotem 2 pułku lotniczego przewieźć do Krakowa.

## Spokój na giełdach

WARSZAWA, 10. 3. (PAT). Dziś na wszystkich pieniężnych giełdach Europy panowała tendencja spokojna. Nie zanotowano żadnych większych skoków w notowaniach. Kursy dolara, franka franc. i szwajc., oraz lira, podlegały tylko minimalnym wahaniom. Cena złota na giełdzie londyńskiej notowana była dziś 136.10 1/2 tj. o pół punkta mocniej, niż wczoraj.

## W ciągu nocy o 15 lat młodsza



dzięki użyciu orientalnego preparatu luszczącego „Alma” usuwającego piągi, wagi, przyszcza, brunatne plamy, zmarszczki, czerwoność nosa i inne błędy piękności. Cera staje się oświecająco czysta i pełną młodocianej świeżości. Cena zł. 2.50, pod wójny pakiet zł. 3.50. Specjalna oferta: Kto prześle w ciągu 3 dni wycinek niniejszego ogłoszenia z zamowieniem, otrzyma 20 proc. rabatu na mały i 30 proc. na duży pakiet. Proszę o podanie, czy cera sucha, czy tłusta.  
Dr. Nic. Kemeny, Ciaszyn, skrytka pocztowa 100/917. 563

## DZISIEJSZA POGODA

Przewidywany przebieg pogody do wieczora 11 bm.: Po miejscami chmurnym lub mglistym ranku w ciągu dnia dość pogodnie. Później począwszy od zachodu kraju stopniowy wzrost zachmurzenia aż do opadów. Nocą przymrozki, dniem większy wzrost temperatury. Słabe wiatry z kierunków południowych.

## NOTARJUSZE

Dr. Jan Michał Beynarowicz  
Eugenjusz Misky  
otworzyli kancelarię notarialną we Lwowie, ul. Jagiellońska 24. 13969

## Telegramy

WASZYNGTON. Prezydent Roosevelt oświadczył, że znosi obecnie obowiązujący system kontyngentów na napoje alkoholowe i dozwala na przeciąg 30 do 60 dni na nieograniczony wóz tych napojów.

MOSKWA. Oddziałom ratunkowym udało się uratować wszystkich rybaków znajdujących się na krze na morzu Kaspijskim.

PARYŻ. Senat zawiesił immunitet parlamentarny senatora Serre, zamieszanego w afarę Stawiskiego.

BERLIN. Znany lotnik francuski Costes w drodze powrotnej z Kopenhagi do Królewca zmuszony był z powodu defektu w motorze lądować na Pomorzu Pruskim. Lądowanie odbyło się bez wypadku. Po usunięciu defektu Costes postanowił lecieć do Paryża.

WIEN. Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów rozpatrywana była sprawa nowej organizacji samorządu m. Wiednia. Reforma ustroju municypalnego polegać ma na ściślejszej współpracy z przedstawicielami organizacji zawodowych.

BUDAPEST. W Pięćkościach do szło do zaburzeń antyżydowskich wywołanych przez studentów. Władze policyjne przywróciły porządek dopiero po dłuższym czasie.

SZTOKHOLM. Sąd apelacyjny ogłosił wyrok skazujący jednego z współuczestników oszustwa Ivara Kreugera, niejakiego Holma, na 24 miesiące ciężkiego więzienia. W pierwszej instancji Holm skazany był na 6 miesięcy ciężkich robót.

Ś. + P.

## Joanna z Jaworskich Korab de Biela Woyciechowska

żona em. wicedyr. Banku Gosp. Kraj. Sodaliska Marjańska.

Zasnęła w Panu po długich i ciężkich cierpieniach, zaopatrzona św. Sakramentami, dnia 10 bm, przeżywszy lat 65.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek dnia 12 bm, z domu żałoby przy ul. Kochanowskiego 35, na cmentarzu Łyczakowski do grobowca rodzinnego, na który to obrzęd zapraszają krewnych Przyjaciół i Znajomych w smutku pogrzebnym.  
Maż i córka.

Nabrzeństwo żałobne zostanie odprawione w kościele parafialnym OO. Bernardynów w dniu 14 bm, o godz. 10 rano

Po długich i ciężkich zmaganiach z cierpieniami fizycznymi odeszła w zaświaty zasłużona i garliwa, długoletnia pracowniczka Sodalicii Marjańskiej, Zw. Niewiast Katol., i Matek chrześc.

Pracę swego życia ofiarowała bez obrachunku sił, zawsze w każdym momencie dawała, by nieść ulgę w cierpieniu, po moc w niefort. ratunek w nieszczęściu.

Głodnych karmiła, nagich odziewała, bliźnich kochała! Osiercociła męża Juliana i córkę Jadwigę, naucz. gimn.  
Cześć Jej zacnej pamięci! (x)

## Tydzień win oryg. gronowych włoskich!

W porozumieniu z reprezentowaną przez nas firmą **TORTORICI MARSALA** (Włochy) urządzamy we wszystkich naszych filjach w Polsce

### TANI TYDZIEŃ WIN WŁOSKICH.

Oferujemy nasze specjalne gatunki:

ADRIATICA PERLE 1 fl. 0,7 l. Zł. 4.25	MARSALA specjal. 1 fl. 0,7 l. Zł. 4.95
CASTELLI ROMANI 1 fl. 0,7 l. Zł. 4.50	LACRIMA CHRISTI 1 fl. 0,7 l. Zł. 5.50
SANTA LUCIA (czarwone) 1 fl. 0,7 l. Zł. 4.50	CAPRI LUKSUS 1 fl. 0,7 l. Zł. 5.75
SICILIANO wytrawne 1 fl. 0,7 l. Zł. 4.75	VERMOUTH MELCHIORE
oraz 80 innych gatunków win prawdziwie gronowych. — PACZKI ŻYWNOSCOWE WYSYŁAMY POCZTĄ ZA ZALICZENIEM. Cenniki wysyłamy wszystkim bezpłatnie	CINZANO wyborowe 1 fl. 0,7 l. Zł. 4.75

### VIN MONOPOLE NAJWIĘKSZA HURTOWNIA WIN GRONOWYCH W POLSCE

Centrala w Krakowie, św. Marka 20. Filja we Lwowie, ul. Sykstuska 2, tel. 68-47

**Tylko**  
**CZEKOLADA HÖFLINGERA**  
mleczna, deserowa, orzechowa, gospodarska i mrożona.  
**CZEKOLADKI DESEROWE HÖFLINGERA**  
warszawskie do nabycia. Sklepy własne:  
Lwów, ul. Rutowskiego 8. (obok OO. Jezuitów)  
480 pl. Hallieki 3. (obok Firmy Nowaka)

Najwyższa jakość delikatnych surowców roślinnych i jedyna w swoim rodzaju metoda fabrykacji, nadają tutkom „Prima Aida” 150 sztuk za 35 groszy niezrównany smak i aromat. 561

## Tragiczny tydzień górnika śląskiego

Katowice, 11 marca  
(wł.) Społeczeństwo śląskie pozostaje wciąż pod wrażeniem tragicznych katastrof, które ostatnio miały miejsce w podziemiach kopalni węglowych „Litandra”, „Richthofen”, „Wolfgang-Wawel” i „Karsten-Centrum”.

Katastrofy pociągnęły za sobą kilkanaście ofiar w ludziach. Na kopalni „Litandra” w N. Wsi zostało zasypanych czterech górników, z których tylko trzech zdołano uratować. Z katastrofy na kopalni „Richthofen” wyszli wszyscy zasypani górnicy z życiem, jednak z dotkliwymi obrażeniami cieleśnymi.

W „Wolfgang-Wawel” poniósł śmierć pod zwalami węgla jeden młody górnik, w ostatniej zaś katastrofie na kopalni

„Karsten-Centrum” na niemieckim Śląsku zostało zasypanych na głębokości 700 m. 10 górników-Polaków, których

## Klucz do wygranej na loterii

Całe Włochy poruszone zostały wiadomością o odkryciu pewnego profesora, ukrywającego się pod inicjałami G. O. Profesor G. O. odnalazł w bibliotece szpitala w Torre Boldone starą książkę medyczną, wydaną w XVII wieku. Między stronicami książki natrafił podczas wertowania jej na kilkanaście luźno włożonych połówkowych ze starości zadrukowanych cyframi kartek. Po bliższym przyjrzeniu się stwierdził profesor

G. O., iż są to kolejne tabele wygranych loteryjnych za okres od r. 1835 do 1883 roku.

W tem miejscu profesor zastanowił się i zaczął doszukiwać się przyczyn i okoliczności, jakie towarzyszyć mogły lub musiały takiemu skompletowaniu tabel wygranych. Wydało mu się pewnym, iż ten, kto tabele te skolekcjonował, uczynił to celowo, aby odnaleźć może klucz do odgadnięcia cyfr, na jakie paść mogą wygrane. Wychodząc z tego założenia, profesor G. O. wziął tabele wygranych loterii z roku 1933 i zaczął je porównywać z tabelami lat 1835—1883. Do pomocy zaprosił znajomego matematyka, wraz z którym przystąpił do żmudnej pracy nad zestawianiem i porównywaniem szczęśliwych tern i kwatern.

W wyniku swoich badań i obliczeń prof. G. O. twierdzi, iż odnalazł klucz do t. zw. serji numerów szczęśliwych, które powtarzają się co pewien okres. Jeśli teoria profesora, ukrywającego się dotąd skromnie pod literami G. O., ma szanse prawdopodobieństwa, należy oczekiwać, iż w ciągnięciach loteryjnych roku bieżącego odniesie on wielkie sukcesy i zdobędzie wielkie wygrane. Ile jest prawdy w historii odkrycia profesora z Torre Boldone, powie nam o tem wkrótce prasa włoska.

## Dziwne metody konkurencji handlowej

Konkurencja w życiu gospodarczym, jak również i handlowym jest rzeczą pożądaną, o ile naturalnie jest prowadzona lojalnie, lecz gdy zaczyna wchodzić na tryb niełojalny — wtedy traci zupełnie swoje cechy i ostatecznie zasługuje na potępienie przez całe społeczeństwo. I właśnie z podobną niełojalną konkurencją spotyka się jedna z polskich fabryk ostrzy do golenia „POLONÓZ” która powstała w m. maju 1931 r. i od początku używa litery „Z” jako znaku fabrycznego.

Ponieważ w Niemczech ostrza fabryki POLONÓZ nie ustępują ostrzom zagranicznym, w cenie zaś jest ogromna różnica, cieszą się więc u nas dużym i zasłużonym powodzeniem. Nic więc dziwnego, że powodzenie to było solą w oku zagranicznych konkurentów.

Ażebym zebrać polską placówkę, ja-

dną z firm zagranicznych zarejestrowała w Urzędzie Patentowym 1932 r. literę „Z” jako swój znak fabryczny i obecnie, po dwuletnim milczeniu wystąpiła przeciwko firmie „POLONÓZ” za nieprawne używanie znaku fabrycznego.

W chwili pojawienia się na naszym rynku ostrzy „POLONIA” ceny zagranicznych wynosiły najtańsze 25—30 gr. i najdroższe 75 gr. za sztukę. Obecnie ostrza krajowe „POLONIA” sprzedawane są w detalu najtańsze po 10 gr. za sztukę, najdroższe od 25 — 30 gr. Biorąc pod uwagę, że obrót roczny 1933 r. firmy „POLONÓZ” wyniósł 350 tys. złotych, a ponieważ ceny ostrzy zagranicznych były przeciętnie trzykrotnie droższe — wywędrowało przeto z kraju ca. 700 tys. złotych i to tylko za ostrza jednej zagranicznej firmy. (x.)

# Wydatki samorządów polskich

Sześćset dwadzieścia cztery milj. siedemdziesiąt dziewięć tysięcy złotych

(K.) W artykule niniejszym, jak zapowiedzieliśmy, omówić chcemy na podstawie publikacji Głównego Urzędu Statystycznego pt. „Preliminarz budżetowy Związków Samorządowych” (z 24) wydatki samorządów polskich w roku budżetowym 1933—34. Nie objęte będą wydatki Tymczasowego Wydziału Samorządowego we Lwowie będącego w likwidacji a wynoszące w ogólnej sumie 13 milj. 208 tys. zł., jakoteż wydatki samorządu śląskiego, wynoszące według preliminarza na rok 1933—34 11 milionów złotych.

Podkreślić chcemy, że są to wydatki już dokonane, gdyż rok budżetowy jeszcze się nie skończył; w każdym razie są to wydatki preliminarzowe — dają przeto obraz tego co nas samorzady kosztują.

Ogólna suma wydatków wszystkich gmin, miast i związków samorządowych na rok 1933—34 przywidywana była na

**624,079,000 złotych,**

z czego na wydatki zwyczajne przypada 541,985,000 zł (85 proc.), na wydatki nadzwyczajne — 82,094,000 zł.

Gdybyśmy uwzględnili sumy wydatków lwowskiego samorządu tymczasowego i samorządu śląskiego otrzymalibyśmy ogólną sumę — 648 milj. 287 tys. zł.

W porównaniu z budżetem wydatków zwyczajnych Państwa na rok 1933—34, ustalonym na sumę 2,369,952,000 zł ogólna suma wydatków zwyczajnych samorządu terytorjalnego stanowi 23 proc.

Z tej ogólnej sumy wydatków, stanowiących 624,079 tys. zł., wydatki gmin wiejskich stanowią 111 652,000 zł, wydatki miast nie wydzielonych 85,234,000 zł, wydatki miast wydzielonych 296,949,000 zł, powiatowych związków samorządowych 116,516,000 zł, wojewódzkich związków samorządowych 13,728,000 zł.

Na pierwsze miejsce w wydatkach zwyczajnych wysuwają się wydatki na zarząd ogólny (122,805,000 zł). Stanowią one 22,7 proc., z czego na wydatki osobno przypada 18 proc. (97,317,000 zł) i na wydatki rzeczowe 4,7 proc. (25,488,000 zł).

Stosunkowo najwyższe są wydatki na zarząd ogólny w gminach wiejskich, wynoszą one bowiem 36 proc. ogólnej sumy wydatków tych gmin. Najwyższe są wydatki na zarząd ogólny w gminach wiejskich na terenie województw wschodnich (46 proc.), w dalszej kolejności idąc: gminy województw centralnych (42 proc.), wo-

jewództw południowych (30 proc.) i wreszcie województw zachodnich (20 proc.).

Wydatki nadzwyczajne na zarząd ogólny wszystkich związków samorządowych wynoszą łącznie 271.000 zł.

Drugie miejsce w sumie wydatków zwyczajnych związków samorządowych zajmują wydatki na obsługę długów, (wynoszących w roku 1931 1,167,063,000 złotych. — „Kurjer Lwowski” z dnia 7 marca br.) Ogólna suma wydatków tego działu wynosi 91,331,000 zł (16,8 proc. ogólnej sumy wydatków zwyczajnych).

Z kwoty tej przypada na spłatę kapitału około 40 milj. zł., i na spłatę odsetek 50 milj. zł. Nadmienić należy że w wydatkach nadzwyczajnych epłała długów wynosi 7 820,000 złotych.

Łącznie zatem suma wydatków na spłatę długów wynosi prawie 100 milionów złotych.

Zaznaczyć należy, że kwoty preliminarzowe przez związki samorządowe na spłatę długów są wyrazem możliwości finansowych a nie istotnych zobowiązań i gdyby związki samorządowe preliminarzowały sumy te w wysokości odpowiadającej ich zobowiązaniom, to sumy w tym działach byłyby znacznie wyższe.

Trzecie z kolei miejsce wśród wydatków zwyczajnych, zajmują

wydatki na oświatę, w ogólnej sumie 65 520,000 zł. — co stanowi 12,1 proc. wszystkich wydatków zwyczajnych. Najwięcej na oświatę wydają miasta wydzielone (27 225,000 zł.), lecz w stosunku do wszystkich swoich wydat-

ków zwyczajnych największą prelinim. na szkolnictwo gminy wiejskie, a mianowicie 26,480,000 zł. (25,9 proc. wydatków zwyczajnych tych gmin.). Wydatki nadzwyczajne na oświatę dadzą się określić na sumę 5 milj. zł. z czegoby wynikało, że wszystkie wydatki na oświatę wynoszą ponad 70.000.000 zł., co w stosunku do odnośnej pozycji budżetu państwowego na r. 1933—34 (2285050000 zł.) i do sumy samorządowej przeznaczonych na oświatę wynosiłoby 25 proc.

Wydatki na kulturę i sztukę w wydatkach zwyczajnych wynosili łącznie 5392000 zł. Czwarte miejsce w wydatkach zwyczajnych zajmują wydatki na opiekę społeczną

z kwotą 64832000 zł., co stanowi 12 proc. ogólnej sumy wydatków zwyczajnych.

W stosunku do r. 1932—33 wydatki na

opiekę samorządową zmalały o 12617000 zł. (16 proc.), mimo iż kryzys pogłębił się znacznie i ta pozycja krzyczała wprost o utrzymaniu na poprzednim poziomie.

W wydatkach nadzwyczajnych opieka społeczna wynosiła 2,241,000 zł.

Łącznie zatem na opiekę społeczną preliminarzowały związki samorządowe 67073000 zł. Państwo w tym okresie preliminarzowało 79710000 zł., czyli tylko o 13 milionów więcej niż wszystkie samorzady.

Na piątym dopiero miejscu w sumie wydatków zwyczajnych znajduje się pozycja na

utrzymanie dróg, ulic i placów.

Ogólna suma wydatków na ten dział wynosi 64,416,000 zł. (11,9 proc.) zaś w wydatkach nadzwyczajnych 17139000 zł. Łącznie na drogi przeznaczyły samorzady 81,555000 zł (13 proc. wszystkich wydat-

## Utrwalony sok czosnku „EBE”

sporządzony najnowszą metodą, przeciw sklerozie, złej przemianie materji i t. d., wyrobu Apteki Marjackiej we Lwowie. Żądaj bezpłatnej broszury!!! 564

ków) czyli o 15120000 zł. mniej niż w r. 1932—33, mimo iż nasze drogi i place uległy katastrofalnemu pogorszeniu.

Miasta wydzielone i nie wydzielone wydają na utrzymanie ulic i placów tylko 5—6 proc., gminy wiejskie zaś tylko 3,6 proc. swych wydatków zwyczajnych.

Przypominamy, że Państwowy Fundusz Drogowy w tym okresie preliminarzował na tę pozycję tylko 27200000 zł. (utrzymanie, budowa dróg i mostów.)

Szóste miejsce zajmują wydatki na zdrowie publiczne

a ogólna suma tego działu wynosi 45,658000 zł., czyli o 4170000 zł. mniej niż w roku poprzednim. (10 proc.) Natomiast państwo na pozycję „zdrowie” preliminarzowało „aż” 13 milj. zł. (30 proc. wydatków preliminarzowanych na ten cel w budżetach związków samorządowych).

Na bezpieczeństwo publiczne preliminarzowały związki samorządowe 31,137000 zł. (5,6 proc.) (oświetlenie ulic, utrzymanie straży pożarnych, policji budowlanej, polnej, inspekcję elektryczną i gazową, utrzymanie aresztów i lokali sądowych, stróżów nocnych, rakarzy.).

Na popieranie rolnictwa preliminarzowały 11296000 zł. (7,5 proc.) na popieranie przemysłu i handlu 5 450 000 zł. (niepełna 4 proc.), na majątek komunalny 16794000 zł. na pokrycie niedoboru z poprzedniego okresu obrotkowego 18909000 zł.

Do tego dochodzą jeszcze świadczenia na rzecz innych związków komunalnych w sumie 6963000 zł. i t. zw. różne w sumie 15393000 zł.

Tak przedstawiają się wydatki zwyczajne związków samorządowych w Polsce na rok budżetowy 1933—34.

**Każdy lubi...**

**Subi Bullon**

ek-35

**Kostki**

**Subi**

SOZOO WOZENN

w każdym sklepie 2 kostki 15 gr.

Pomimo niższej ceny jakość pierwszorzędna. Prosimy przekonać się dziś jeszcze!

166

**OBUWIE**

wytwarzane wykonane poleca pracownia

1938 **E. JAREMY** Lwów Fredry 9.

Materiał najlepszy — ceny przystępne.

# NASIONA warzywne, kwiatowe i gospodarcze poleca EDMUND RIEDL Lwów, Rutowskiego 3.

Cennik na żądanie wysyłam bezpłatnie.

Flota wojenna Z. S. R. R.

## Flota wojenna Z. S. R. R.

Zapowiedziana wizyta sowieckiej floty wojennej w Gdyni nasuwa pytanie, jak przedstawia się siła zbrojna Sowiec na morzu i czym jest, w jej obecnym stanie, marynarka ZSRR.

Otóż flota sowiecka, składająca się przede wszystkim ze starych okrętów dawnej marynarki rosyjskiej, przeszła niedawno gruntowny remont, który uczynił z niej siłę wcale nie do pogardzenia. Może ona, w razie działań wojennych — zwłaszcza na Bałtyku, bo tam są skoncentrowane główne siły floty sowieckiej — w połączeniu z armją lądową i napowietrzną, odegrać wydatną rolę i zaważyć w znacznym stopniu na szali fortuny wojennej.

Flota sowiecka liczy w sumie około 200 tysięcy tonn, w tym okręty linjowe (pancerniki) etanowią 93 tys. tonn, krążowniki — 50 tysięcy, torpedowce — 30 tys., łodzie podwodne — 10 tysięcy; ponad to jest jeszcze szereg mniejszych jednostek, jak kanonierki, poławiacze min itd.

Razem flota ta posiada na swoim pokładzie 379 dział z których maksymalny kaliber dochodzi do 30,5 cm.

Wielkich pancerników (dreadnoutów) liczy flota sowiecka cztery: „Parizkaja Komsuna”, „Marat”, „Oktobrskaja Rewolucja” i „Frunze”. Okręty te, liczące po 23 tysiące tonn pojemności, pochodzą z 1914—15 r. (dawniej oczywiście nazywały się inaczej), szybkość ich sięga 23 węzłów, u-

zbrojenie artyleryjskie składa się z dział kalibru do 30,5 cm. Krążowników ma flota sowiecka siedem, w tym pięć nowych (a raczej odnowionych), które zaliczono do aktywnej służby w latach 1925 — 32, i dwa starsze używane, jako okręty szkolne. Wszystkie krążowniki liczą po 7 tys. tonn. Nowe rozwijają szybkość 29 i 1/2 węzła, czyli 54 i 1/2 km na godzinę; są to: „Profintern”, „Worosziłow”, „Krasnyj Kawkaz”, „Czerwannaja Ukraina” (te dwa ostatnie zostały niedawno wizyty w Neapoli) i „Krasnaja Beasrabja”. Pręcz tego są dwa starsze krążowniki szkolne: „Awrora”, słynna z rewolucji 1917 r. i „Komintern”, szybkość ich jest mniejsza, nie przekracza 25 węzłów.

Flota sowiecka liczy ponadto 29 kontrtorpedowców i 14 łodzi podwodnych (3 znajdują się w budowie). Torpedowców jest aż 9 typów. Najlepszy z nich (jeśli chodzi o szybkość) jest „Karol Liebknecht” który rozwija szybkość do 36 węzłów czyli 66 km. na godzinę; siła maszyn — 36,500 H. P. Torpedowca typu „Pietrowskij” liczą po 1,300 tonn, mają 12 rur torpedowych, robią 33 węzły, siła maszyn wynosi 29,000 koni. Podobne są typy „Karol Marx”, „Frunze” (34 węzły) i „Uriskij” (35 węzłów).

Załoga floty ZSRR, wynosi 29.000 osób, w tym 2,400 oficerów i podoficerów.

W.

W ostatnim (Nr. 18.) Dzienniku Ustaw zostało ogłoszone rozporządzenie MSW o kwalifikacjach kandydatów na sekretarzy gminnych. Podkreślić trzeba, że Ministerstwo stawia obecnie wysokie wymagania w porównaniu z temi, jakie obowiązywały dotychczas. Obecnie na stanowisko sekretarza gminnego mogą być powołane os-

## Stan polskiego posiadania

na Wyższych Uczelniach Lwowskich zmniejszy się jeśli kilkuset polskich studentów będzie musiało opuścić uczelnie z powodu nieuiszczenia opłat

Złóż więc datek na czesne dla niezamożnej młodzieży akad. na

Konto P.K.O. Twa Bratniej Pomocy Studentów Politechniki Lwowskiej Nr. 500.194

lub bezpośrednio w Bratniej Pomocy U. J. K. ul. Łozińskiego 7, Bratniej Pomocy St. Politechniki Lw. ul. Sapięhy 12, Bratniej Pomocy Ak. Med. Wet. ul. Stalmacha 1, Wzajemnej Pomocy Medyków ul. Pijarów 35, Kole Studentek U. J. K. ul. Mikołaja 4.

## Kto może zostać pisarzem gminnym?

hy, które posiadają wykształcenie w zakresie gminazjum (bądź złożyły odpowiedni egzamin zastępczy. Drugim warunkiem jest odbycie 3-letniej pracy na stanowisku referendarskim w biurze zarządu gminnego, miejskiego, lub t. p. Należy również złożyć egzamin w zakresie wymagań fachowych i umiejętności praktycznych. Dla kandydatów, posiadających wykształcenie w zakresie liceum administracyjno-handlowego, praktyka wynosi 2 lata, przy ukończonym wykształceniu wyższym — 1 rok. W okresie przejściowym do dnia 1 stycznia 1936 r. od kandydatów na sekretarzy gminnych, na obszarze woj.: krakowskiego, lwowskiego, poznańskiego, pomorskiego, stanisławowskiego, i tarnopolskiego wymagane jest: wykształcenie w zakresie co najmniej publicznej szkoły powszechnej, odbycie trzymiesięcznej praktyki w gminie wiejskiej na obszarze wojew. białostockiego, kieleckiego, lubelskiego, iędzkiego, nowogródzkiego, poleskiego, warszawskiego, wileńskiego, i wołyńskiego, oraz złożenie egzaminu praktycznego.

# Zagadnienia narodowo-gospod.

## Wykład prof. Romana Rybarskiego

Kraków 11 marca.

We czwartek 8 bm. o godz. 19-ej w sali Domu Ludowego „Wisła“ odbyło się Plenarne Zebranie Młodzieży Wszchepolskiej, na którym wygłosił referat na temat „Zagadnienia narodowo-gospodarcze“ poseł Roman Rybarski, prof. Uniwersytetu Warszawskiego i prezes Parlamentarnego Klubu Narodowego. Główna myśli tego referatu podajemy poniżej:

W wykładzie swoim prof. Rybarski zajął się trzema naczelnymi dziś zagadnieniami gospodarki narodowej, od których zrozumienia i rozwiązania zależy poprawa warunków gospodarczych i opanowanie kryzysu, który u nas ma zupełnie inny charakter niż w krajach wysoko uprzemysłowionych, nie jest mianowicie zagadnieniem nadprodukcji ale raczej nie dostatecznego zorganizowania produkcji i jej braków.

Przywrócenie równowagi między cieżarami publicznymi a zdolnością płatniczą społeczeństwa, inaczej między pracą nieproduktywną w znaczeniu gospodarczym a pracą produktywną — uważa prof. Rybarski za zagadnienie najważniejsze. Uświadomienie sobie, że Polska jest

krajem taniej robocizny a drogiego kapitału i wyciągnięcie z tego odpowiednich konsekwencji w organizacji naszego gospodarczego życia — jest zagadnieniem następnym.

Wreszcie omawiając kwestję obcego kapitału w Polsce wykazał prof. Rybarski, że Polska musi mieć własną politykę w stosunku do kapitału zagranicznego. I to trzecie zagadnienie narodowo-gospodarcze.

W zakończeniu wykładu prof. Rybar-

ski zaznaczył ściśle łącznie zagadnienia gospodarczych w Polsce a kwestją żydowską i stwierdził, że będąc dotychczas społeczeństwem urzędniczym, przyzwyczajonym do wysokiej normy życia, musimy stać się w przyszłości społeczeństwem o mniejszych wymaganiach życiowych ze względu na konieczność odciążenia państwa, które nie będzie mogło w dalszym ciągu w tej mierze co dotychczas utrzymywać społeczeństwa.

—: 0 :—

## Sprawa nadużyć w Krak. Dyr. Pocz. i Telegrafów

Kraków 11 marca

W uzupełnieniu podanej przez nas wiadomości o nadużyciach w Dyrekcji Pocz. i Telegrafów w Krakowie dowiadujemy się, iż defraudacja popełniona została w kancelarii głównej Dyrekcji Pocz. i Telegrafów w Krakowie.

kancelarii głównej Dyrekcji Pocz. i Telegrafów w Krakowie, sprzeniewierzona kwota sięga kilku tysięcy złotych, Sprawca sprzeniewierzenia został zawieszony w urzędowaniu, równocześnie wyłoczono mu dyscyplinarkę i zawiadomiono prokuraturę o defraudacji.

## Krwawe zejście w pow. rudeckim

(t) Donoszą nam z Rudek: Wczoraj na drodze wiejskiej w gminie Hołwiśńal (pow. Rudek) 23 letni Andrzej Popowicz trzema strzałami usiłował pozabawić życia 21-letniego Andrzeja Chorasza, którego ranił ciężko. Ten ostatni w obronie własnej zadał Popowiczowi kilka

pochnięć nożem w plecy. Jednym ze strzałów została ranna w brzuch także przechodząca tamtędy Maria Popowicz. Wszystkich troje przewieziono do szpitala.

Powodem krwawego zejścia był targ na tle finansowym między obu parobkami.

## Panie wójcie... panie wójcie...

Lwów, 10 marca.

(s) Przez dwa dni toczyła się przed trybunałem karnym, któremu przewodniczył p. r. Bendaszewski rozprawa przeciw wójtowi wsi w Mostkach, który urzędując przywłaszczył sobie kwotę z funduszów gminnych 7,774 zł 89 groszy.

Pan Tymko Duliba zostawszy w roku 1929 naczelnikiem Mostków usunął kasjerów gminnych i sam zawiadnął kasa. Władze w czasie lustracji stwierdziły

manco w kasie gminnej, brak sum za opłaty paszportowe, czynsz dzierżawny, czynsz za pobawanie, składki ubezpieczeniowe; j obory zaś zastępcy swego brał p. wójt do własnej kieszeni.

O te wszystkie nadużycia oskarżył pana wójta p. prok. Kuhn. Wójt bronił się sam. Przesłuchano szereg świadków a rozprawę odroczone celem zasięgnięcia opinii władz podatkowych.

## Tajemniczy zamach na posterunkowego

(t) Donoszą nam z Gródka Jagiell : Wczoraj rano tutejsza policja została zaalarmowana wiadomością o **zuchwałym napadzie na posterunkowego z posterunku PP. w Obroszynie, do którego nieznanego sprawcy oddali kilka strzałów rewolwerowych, ale na szczęście chybili. Posterunkowy nie pozostał dłużny i ze swej strony odpowiedział strzałami karabinowymi, ale również**

bez skutku.

Sprawcom zamachu morderczego udało się zbiec. Na wiadomość o napadzie i zamachu morderczym do Obroszyna udał się starosta z Gródka Jagiellońskiego oraz powiatowy komendant P. P., celem przeprowadzenia dochodu i zorganizowania pościgu.

## O usunięcie budki Cybulskiego

Lwów, 11 marca.

(t) Piszą nam z miasta: Po świątecznym wypadku z Cybulskim, zdarza się sposobność uprzątnięcia jego budki trafikankowej przy ul. Poniatowskiej i rogu św. Zofji. Pomijając bowiem fakt, iż ze względu estetycznych i doboru miejsca, trudniej już było o większą złośliwość czy też przyszywającą indolencję czynników, która pozwoliła na nie jedno już oszpecenie tego budaj najpiękniejszego zakątka Lwowa (choćby skład drzewa nieco powyżej) — rozchodzi się jeszcze o stronę moralną. Codziennie

przechodzą tędy całe rzesze młodzieży do szkoły i ze szkoły, a zatrzymują się koło tej budki bandyckiej — wspominają i dyskutują o niedawnym strasnym morderstwie, kreśląc niejednokrotnie swoje uwagi na afiszach rozlepionych jeszcze przez Cybulskiego. Sądymy, że argumenty powyższe wystarczą PT Magistratowi dla zarządzenia zrównania z ziemią tej budki i odsłonięcia temsamem pięknej perspektywy ul. Poniatowskiej z widokiem na park Stryjski.

Mieszkańcy ul. św. Zofji.

## Nycz skazany na 10 lat więzienia Udaremniona próba enuncjacji politycznej

Lwów, 11 marca.

(s) Wczoraj w drugim dniu procesu studenta politechniki gdańskiej Nycza, po zamknięciu postępowania dowodowego zabrał głos prok. Prachtel-Morawiański. W dłuższym przemówieniu oświadczył czyn Nyczem, jego stanowisko w O. U. N., przyczem podkreślił, że Nycz mierząc z rewolweru do kom. Ciesielczuka nie działał pod wpływem wzruszenia.

Obronca oskarżonego adw. dr. Dziwdziak całą swoją uwagę poświęcił w

kierunku umotywowania, że czyn i działanie poprzedzające czyn miało wielkie cechy silnego wzruszenia.

Oskarżony Nycz w swem ostatnim słowie zaczyna: Sześćset lat mija od daty...

Przewodn.: Proszę, pana, ja nie dopuszczę do wygłaszania żadnej enuncjacji politycznej... proszę mówić o samym fakcie.

Osk.: Dobrze. Ukraiński student... broni swego honoru... z szabłą czy z rewolwerem w ręku... nie żąda miłosier-

dzia". Nycz rozwodzi się nad honorem studenta ukraińskiego dość długo a wreszcie podkreśla, że czynu dopuścił się dlatego, że namawiano go do zdrady narodu.

Przewodniczący r. Medyński odczytuje sędziom przysięgłym dwa pytania w kierunku winy Nycza.

Na pytanie pierwsze czy oskarżony Nycz działał w zamiarze zabicia kom. Ciesielczuka, sędziowie przysięgli odpowiedzieli 11 głosami tak, 1 nie.

Na pytanie drugie — czy oskarżony Nycz działał pod wpływem silnego wzruszenia, sędziowie przysięgli odpowiedzieli 7 głosami nie, 5 tak. Temsamem stwierdzono, że Nycz dopuścił się czynu rozmyślnie i z premedytacją.

Po naradzie trybunał w składzie r. Medyński jako przewodniczący, radcowie Szulisławski i Locker jako wotanci, wydał wyrok mocą którego Stefan Nycz skazany został na 8 lat więzienia. Wobec skazania Nycza w pierwszym procesie za przynależność do O. U. N. i szerszą działalność na szkodę państwa 3 letnim więzieniem, trybunał zasądził go na łączną karę 10 lat więzienia.

Taki więc miał przebieg proces studenta politechniki gdańskiej Stefana Nycza, skierowany przez Sąd Najwyższy po raz drugi przed Sąd Przysięgłych, z powodu pominienia pytania czy oskarżony działał pod wpływem wzruszenia.

## Wieś długowiecznych ludzi

Na miano to zasługuje wieś Boca, leżąca we Włoszech, w powiecie Novara, a licząca około 1500 mieszkańców.

Przy ostatnio przeprowadzonym statystycznym spisie ludności pokazało się, że we wsi tej żyje trzydziestu starców, liczących sobie 2500 lat wieku.

Pozatem dziesięciu wieśniaków liczy sobie ponad 90 lat, zaś dwudziestu przekroczyło już osmdziesiątkę.

Boca słynie oddawna z uprawy winnic, a wino tamtejsze cieszy się dużą sławą w całych Włoszech. Czy owi staryscy ludzie, ciesząc się pełnią władz umysłowych i najlepszym zdrowiem, byli wiernymi wyznawcami Bachusa — o tem dzienniki milczą. (r.)

## GIEŁDA

### Waluty

Kraków, 11 marca.  
Na krakowskim rynku pieniężnym płacono za dolara 5.30 do 5.28½, Bank Polski 5.28, marka niem. 2.10 do 2.09, Bank Polski 2.09, korona cz. 21.25 do 20.75, Bank Polski 20.60, funt ang. 27 do 26.90, Bank Polski 26.80, szyl. austr. 98, Bank Polski 96.50.

### Giełda zbożowa

Kraków 9 marca

Kursa ustalone na podstawie cen orientacyjnych.

	od	do
Pszonica dworska czerw. stand	22.25	22.50
Pszonica biała stand	21.75	22.00
Pszonica targowa stand	21.25	21.50
Zyto dworskie stand	14.40	14.50
Zyto targowe stand	14.20	14.40
Owies dworski stand	13.00	13.20
Owies targowy	12.75	13.00
Jęczmień dworski	14.50	16.50
Jęczmień targowy	14.00	14.25
Kukurudza krajowa	21.00	22.00
Proso	19.00	20.00
Groch zwykły jadalny	25.00	27.00
Siano słodkie	6.50	7.00
Siano średnie	5.00	5.50
Siano kwaśne	4.00	4.50
Koniczyna pastewna	7.00	8.00
Mak niebieski z workiem	50.00	52.00
Kminek kraj. oczyszczony	165.00	175.00
Maka pszenna okr. Krak.		
45 proc.	37.00	38.00
60 proc. poznańska	31.50	32.50
Maka żytnia okr. Krak.		
I. gat. 0-65 proc.	23.50	23.75
II. gat. 55 proc. sitkowa	17.00	17.50
65 proc. sitkowa	13.00	13.50
Graham pszenny	29.00	30.00
Otręby żytnie	9.50	9.70
Otręby pszenne	10.00	10.50

Ceny orientacyjne wypośredkowane przez Komisję notowań na podstawie nieoficjalnych transakcji oraz podaży i popytu.

Tandencja spokojna, dowozy małe.

## Z krakowskiej sali koncertowej

(Jubileuszowy wieczór Pol. Związku Muz. Pedagog. — Akademja Masaryka)

Kraków, 11 marca.

Sala Bolońskiego zapełniona po brzegi publicznością, była dowodem, iż od 15 lat działający na muzycznym terenie Krakowa, „Polski Związek Muzyczny-Pedagogiczny“ — cieszy się dużą estymą w umysłowości sferach Krakowa. Interesujące popołudnie muzyczne było podpisem uczniów członków związku, który pod egidą prof. L. Grodzickiej rozwija się mimo ciężkie czasy.

Popis ten, był koncertem o starannie zestawionym programie z produkcji śpiewackich, pianistycznych, skrzypcowych i chóralskich. Na wstępie założyciel i sekretarz Związku prof. St. Bursa wygłosił przemówienie, w którym skreślił dzieje rozwoju Stowarzyszenia, oddając hołd pracy prezesowej Grodzickiej — przedstawił piękne wyniki prac przywątłego nauczycielstwa muzyki w podwawelskim grodzie.

Na czoło popisującej się młodzieży wybili się uczniowie świetnego pedagoga-wiolinisty p. M. Steina. — W grze na fortepianie wyróżnili się uczniowie prof. Lipskiego, pan Sarewiczowej, Rzędowskiej, Szamutowej, Dunikowskiej i Steinowej. Uczelnię śpiewu prof. Bursy godnie reprezentowała para uczeni a to p. Szelińska sopran liryczny i p. Knoppek baryton, o imponującym talencie śpiewackim. Oboje daleko posunęli w rozwoju pięknych głosów, zyskali żywe uznanie. Po produkcjach muzycznych, które uzupełnił poprawnie śpiewający męski chór prof. Koniora, zakończyły popis starannie przygotowane przez prof. Hankusa, produkcje taneczno-rytmiczne. — Prof. Grodzickiej, która nieustrudzenie od lat dziesięciu kieruje popisami, zgotowano zasłużoną owacją i oddarzano kwiatami.

Drugim miłym wieczorem w tejże sali była Akademijska ku czci 84-iej rocznicy urodzin prez. Masaryka urządzona przez tutejszą kolonię czeskosłowacką pod protektoratem konsula Dr. A. Maixnera. Rozpoczęty odegraniem hymnu czeskosłowackiego i polskiego, przyniosł program prelekcję o prezydencie Masaryku wygłoszoną przez lektora U. J. Dra K. Sucheego oraz starannie przygotowane produkcje prof. St. Scheichkorna Macalika, Petersa i Eibenschütza. — Śpiew dyrektorem Bolońskiej był miłym uzupełnieniem wieczoru, po którym przy herbatce mile spędzili zaproszeni goście — parę godzin.

W. W. A.



CO DZIEŃ NIESIE?

<b>11</b>	<b>Niedziela</b>
<b>Marca</b>	<b>Konstantyna</b>
Wsch. s. 5 g. 47 m.	Poniedz.: Grzegorza
Zach. s. 17 g. 22 m.	

Co ugotować jutro?

**Jarmuż**

1 kg. jarmużu, 2 łyżki masła, 1 łyżka maki, 1/2 szklanki słodkiej śmietany lub słodkiego mleka, szczypta soli i pieprzu. Przemarznięty jarmuż obrać z luźnych liści, przepłóścić go kilka razy i wrzucić do wrzącej, osolonej wody. Gdy zmieknie, wyjąć go z wody i drobno posiekać. W rondlu przesmażyć masło z makią, lekko zrumienić, rozprószyć zaprażkę wodą lub rosółem i dodać do niej przygotowany jarmuż. Jarmuż gotować na wolnym ogniu, dodać słodkiej śmietany lub mleka, szczyptę soli i pieprzu. Krótko przed wydaniem dodać kilka kropel Maggięgo przyprawy, aby jarmuż miał silny i wyborny smak. (x).

—:0:—

**Odjazd pociągów z Krakowa**

- Do **Warszawy**: 11,20, 15,05 (p) 17,42 (p) 21,30; 22,55; 23,10.
- Do **Katowic**: 5,30, 7,00, 9,05, 14,00, 16,40.
- Do **Wiednia, Pragi**: 1,15, 11,41 (p); 21,25 (p).
- Do **Berlina**: 6,15 (p), 18,01 (p).
- Do **Zebrzydowic**: 7,30.
- Do **Poznania**: 11,50.
- Do **Gdyni**: 22,23 (p).
- Do **Cieszyna**: 17,15.
- Do **Chrzanowa**: 19,35.
- Do **Dziedźcu**: 20,25.
- Do **Żywca**: 9,15.
- Lux-Torpeda do Katowic**: 7,22 codziennie z wyjątkiem niedziel i poniedziałków: 13,44 we wtorki, środy, czwartki i piątki; 22,57 w niedziele.
- Do **Lwowa**: 0,32 (p); 7,50, 8,50 (p); 13,22; 23,30.
- Do **Zakopanego**: 0,20, 8,35 (p); 9,30 kursu, codz. prócz niedziel 13,30 (p) kursu je w dniu przedświątecznym do 19 marca 15,45 14,50 kursuje w soboty robocze do 10 marca **Lux-Torpeda** do Zakopanego: 8,30 w niedziele 14,55 w soboty.
- Do **Oświęcimia**: 5,15, 13,40.
- Do **Rabki**: 8,30 (p.); kursuje w niedziele do 11 marca taryfa osobowa.
- Do **Krynioy**: 0,01 5,55 13,22 17,53
- Do **Wadowio**: 7,15, oprócz niedziel 20,15.
- Do **Zwardonia**: 14,05 kursuje w dniu przedświątecznym do 10 marca; 18,05 od 1 marca tylko do Sucheju.
- Do **Bielska** (przez Kalwarję): 15,15 kursuje odcziennie oprócz niedziel.
- Do **Rzeszowa**: 9,20 w dni robocze.
- Do **Tarnowa**: 14,20 w soboty robocze; 16,30 z wyjątkiem świąt i sobót.
- Do **Przemysła**: 15,30
- Do **Lublina**: 19,45.
- Do **Bochni**: 19,20, 20,45 w dni robocze
- Do **Niepołomic**: 4,30, 14,10.
- Do **Wielielk**: 6,45 (m.), 8,25 (m.) 10,00 (m.) 11,50 (m.) 13,07 (m.) 13,55; 15,05 (m.); 16,45; 17,50 (m.); 19,15 (m.); 19,55; 21,50 (m.); 23,10.
- Do **Kocmyrzowa**: 7,35 (m.) 10,50 (m.) 13,45; 16,40, 19,40 (m.) z
- Do **Mogily**: 21,40 (m.)
- Uwaga. (p.) = oznaczają pociągi pospieszne; (m.) = pociągi motorowe.

—0—

**Niedzielną dyżury lekarzy.** Dzielnie: dr. Gradziński Adam Starowińska 20 (tel. 139—75), dr. Jurkiewicz Amalja Wrzesińska 9 (tel. 134—80), dr. Nowak Tadeusz Józefitów 21, dr. Ralski Czesław Zyblkie-wicza 5. **Nocne:** dr. Cwikliński Alfred Kraszewskiego 12 (tel. 102—51), dr. Goldman Amalja Włopolle 11 (tel. 176—95), dr. Singer Henryk Sarego 19 (tel. 121—89), dr. Stanowski Józef Łobzowska 45.

**Niedzielne dyżury aptek.** W Krakowie: Dzielnie: Apteka pod Białym Orłem Rynek AB 45, Apteka Łobzowska 6, Apteka pod Świętą Kingą, Grzegorzeczka 9, Apteka pod Złotym Lwem Długa 4, Apteka pod Murzynem Krakowska 19. **Dzielnie i nocne:** Apteka pod Złotą Głową Rynek 13, Apteka pod Trzema Koronami Retoryka 1, Apteka Czternasta Lubicz 7, Apteka Stradom 6, Apteka im. Królowej Jadwigi Karmelicka 9. **W Podgórzcu dziennie:** Apteka pod Orłem Plac Zgody 18. **Dzielnie i nocne:** Apteka pod Hygeą Kalfaryjska 27.

—:0:—

**REPERTUAR**

**TEATRU IMIENIA J. SŁOWACKIEGO**

Niedziela 11, 3. popoł. „Ładna historia”; wieczorem „Judasz z Kariothu”.  
Poniedziałek 12, 3. „Opowieści Hoffmana” (Gość. wystąpi Ada Sari).

**REPERTUAR KINOTEATRÓW**

**ADRIA:** „12 krzesel” (Własta Burian i Adolf Dymusza).  
**BAGATELA:** „Żółty kochanek” (Ramon Novarro).

**Ofiara nieostrożnej jazdy szofera**

Kraków, 11 marca  
W piątek około godz. 17 nieustalonego narazie nazwiska kierowca samochodu nr. Kr. 9609 jadąc ul. św. Marka od Florjańskiej w kierunku Szpitalnej skutkiem nieuwagi najechał na Machacz-ka lat 27, robotnika, zamieszkałego przy ul. Królowej Jadwigi 129, który upadając złamał prawą nogę. Dochodzenia w tej sprawie prowadzone są przez policję.

**Kronika samobójstw**

Kraków, 11 marca  
9. bm. około godz. 9 N. Górnisiewicz lat 53, wyrobnik, zamieszkały przy ul. Kalwaryjskiej 70, popełnił samobójstwo przez powieszenie się na sznurze uwiązany do krat okienka piwnicznego.

**APOLLO:** „Prywatne życie Henry. ka VIII”.  
**ATLANTIC:** „Wyspa dra Moreau” i „Pan Spelec ostróżrzelac”.  
**KINO DOMU ŻOŁNIERZA:** nieczynne.  
**MUZEUUM:** „Chandu”.  
**PROMIEN:** „Dziękuję” i „Dixiana”.  
**SŁONKO:** „Quo vadis”.  
**SZTUKA:** „Klub dzentelmenów.” (Clive Brock).  
**ŚWIT:** „5 minut przed ślubem” (Eddie Cantor).  
**UCIECHA:** „Marsz Rakóczego”.  
**WANDA:** „Sekret kobiety” (Irena Dunne) i „Schowajcie wasze smutki” (Flip i Flap).

**KRONIKA KULTURALNA**

**Z Teatru Miejskiego im. J. Słowackiego.** Dziś w niedzielę powtórzone będzie głęboki dramat K. H. Rostworowski „Judasz z Kariothu”, w opracowaniu scenicznym reż. J. Karbowskiego. Obsadę ról głównych stanowią pp.: J. Karbowski (rola tytułowa) Jaroszewski, Ankiewicz-Szykowski, Kłosek, Kułakowski, Hierowski, Nowakowski, Ruskowski, Solar ski i inni, Oprawa dekoracyjna H. Zwolińskiego. — Popołudniu komedia „Ładna Historia” z Dyr. Ostarwa, Ludwizanką Kosmowska, Karbowskim w rolach głównych.

**Dodatek literacki do programów Teatru im. J. Słowackiego.** W związku z wystawieniem „Judasza z Kariothu” K. H. Rostworowski ukazał się dzisiaj do datek literacki do programów teatralnych. Na treść złożą się artykuły pp.: prof. Piłonia, Goreckiego, Skoczylasa, Czachowski i innych.

**K. H. Rostworowski i jego dramat „Judasz z Kariothu.”** Na temat powyższy wygłosi odczyt p. Kazimierz Czachowski, w poniedziałek 12 bm. o godz. 7 wieczorem, w Collegium Wykładów Naukowych (Rynek gł. 39 II. p.) w związku z wystawieniem „Judasza z Kariothu” w Teatrze im. J. Słowackiego. Po odczyt dyskusja.

**„Opowieści Hoffmana” z Adą Sari.** W poniedziałek dnia 12 bm. daje opera krakowska fantastyczną operę J. Offenbacha „Opowieści Hoffmana”, w opracowaniu muzycznym dyr. B. Wallę-Walęskiego, w reżyserji J. Stepniowskiego. W operze tej wystąpi gościnnie znakomita śpiewaczka Ada Sari w otoczeniu artystów naszej opery pp.: Szymonowicz (partja tytułowa), Mazanka Woźniak, Wiśniewski, Pastówny, Mazurka, Kruszewskiego, Solaka.

**Z Teatru Comu Żołnierza.** Dziś w niedzielę na przedstawieniu popołudniowym o godz. 3,30 powtórzona zostanie „Kobietka, która zdradziła” (Pani X) Bissona. Na przedstawieniu wieczornym o godz. 7,30 wieczór „Zaczarowane Koło” Lucjana Rydla.

**Z Pałacu Sztuki.** (Pl. Szczyński 4). Obecnie otwarta jest wystawa grupy artystów „Jedynóg” na cześć której składają się prace: Augustynowicz, — St. Dąbrowskiego, Brzeskiego, Dzielnińskiego, Pędkowicza, Finkensteina, Hrynkowski-go, Jabłońskiego, Bałysa, Krzyżanowskiego, Krzyżańskiego, Muellera, Arszulskiego, Radnickiego, Mrozińskiego, Szczesnego, Tyrowicza, Zurawskiego. Nadto w świetlicy wystawa prac Czesława Rzępińskiego tudzież wystawa bieżąca. Wystawa otwarta codziennie od godz. 10 do 16. Wstęp 1 zł.  
**Wystawa kobierców mahometańskich ceramicznej azjatyckiej i europejskiej,** otwarta codziennie od godz. 10 — 14. Wstęp 1 zł.

**KOMUNIKATY**

**Muzyka kościelna.** Dziś w niedzielę o godz. 12 w południe w Kościele św. Agnieszki (ul. Dietla 30) chór męski „Hastoi” (40 śpiewaków) pod kier. prof. Stanisława Profica wykona pieśni wielkopostne Vittoria, Profica, Kohego, Haydna Zukowskiego.

**Wieczór Pieśni wielkopostnych.** Dziś w niedzielę o godz. 5 popoł. w sali Niebieskiej Domu Katolickiego (Straszewskiego 18) staraniem Związku Chórów Kościelnych odbędzie się wieczór pieśni wielkopostnych w wykonaniu chóru krakowskich i solistek pp. Elzy Sekarówny i Antoniny Kozakówny.

**Rekolekcje** Stowarzyszenia Pań Miłośniczek św. Wincentego a Pauli w Krakowie odbędą się w Zakładzie SS. Miłośniczek św. Stanisława przy ul. Warszawskiej 11, od wtorku 13 bm. do nie-

dzieli 18 bm. Codziennie o godz. 17,30 błogosławienstwo Najświętszego Sakramentu, poczem o godz. 18 nauka rekolekcyjna.

**Nominacje wśród duchowieństwa diecezji tarnowskiej.** Ojciec św. zamianował księży: Franciszka Walczyńskiego, dziekana kapituły katedralnej protonotariuszem apostolskim; ks. Kaspra Mazura, ks. dr. Józefa Lubelskiego, ks. kanciarza Romana Sitku, kanoników katedralnych i tajnych szambelanów — prałatami domo wymi; ks. Romana Mazura, proboszcza w Nowym Sączu i tajnego szambelana — prałata domowego; ks. Józefa Chrzęszcza dyrektora seminarjum żeńskiego w Tarnowie i ks. dra Władysława Kuca, proboszcza w Bochni — tajnymi szambelanami.

**Walne Zgromadzenie Koła Związku Bibli. Pol.** odbędzie się w piątek 16 bm. o godz. 6 wieczór w czytelni gazet Biblijoteki Jagiellońskiej. Dyr. dr. Kunze wygłosi referat pt. „Rawindykacja biblijoteki Żalskich”.

**Walne Zgromadzenie Oddziału Polskiego Czerwonego Krzyża w Krakowie** odbędzie się w sobotę 17 bm. o godz. 11-ej przedpoł. zaś Walne Zgromadzenie Oddziału Polskiego Czerwonego Krzyża Okręgu Krakowskiego o godz. 5 popoł. w lokalu Polskiego Czerwonego Krzyża (Podwale 7, I p.)

**Masowe odszczerzenie Krakowa.** Prezydent miasta zarządził na środę 14 bm. powszechne i masowe odszczerzenie Krakowa za pośrednictwem preparatu z cebuli morskiej „Ratopaks” wyrobu inż. Schuaydną w Tarnowie.

**Zaszczytne odznaczenie członków Polskiej Akademji Umiejętności prof. U. J. dra Kostanieckiego i prof. U. J. dra Jachimieckiego** W dzień urodzin P. Prezydenta Republiki Czechosłowackiej 7 marca br. konsul czeskosłowacki w Krakowie, dr. Artur Maikner, wręczył w konsulacie czeskosłowackim w sposób uroczysty P. Przesowi Polskiej Akademji Umiejętności Prof. U. J. dr. Kostanieckiemu order Białego Lwa II klasy i P. prof. U. J. dr. Z. Jachimieckiemu order Białego Lwa III klasy.

**Nowa akademicka organizacja nauka na U. J.** Z początkiem br. akademickiego z inicjatywy Prof. Dra Lednickiego powstała na Uniwersytecie Jagiellońskim Koło Naukowe, którego celem jest praca badawcza nad kulturą rosyjską i zwrócenie bacniejszej uwagi na wszystkie przejawy życia kulturalnego naszego wschodniego sąsiada. Dnia 2 bm. odbyło się walne zebranie tej organizacji, noszącej nazwę „Koło Rusycystów S. U. J.”, które wyłoniło Zarząd z kol. Mieczysławem Pyszonym i Antonim Broszem na czele.

**Z Akademickiego Towarzystwa Słowiańskiego.** Dnia 13 bm. o godz. 7 wieczorem w sali wykładowej przy ul. Gołępiej 20 I, p. p. dr. Franciszek Błoński wygłosi odczyt pt. „Czem był i jest dla Polaków Szpilberg na Morawach. Wstęp 50 groszy, akademicki 30 groszy. Dochód przeznaczony na umieszczenie tablicy ku uczczeniu więźniów polskich na Szpilbergu.

**„Rzym i jego najnowsze zdobycze kulturalno-artystyczne.”** Pod tym tytułem wygłosi odczyt P. Helena Simonowicz — znana historyczka sztuki — w sali Domu Artystów, plac św. Ducha 5, dnia 15 marca (czwartek) o godz. 18,30.

**Adw. Dr. Skąpski** wygłosi 13 bm. o godz. 18,30 w sali Izby Adwokackiej odczyt pt. „Zasady nowego kodeksu zobowiązani.” Wstęp dla prawników wolny.

**Walne Zgromadzenie Towarzystwa Miłośników Języka Polskiego** ze sprawozdaniem, wyborami i odczytem dra W. Kuraskiewicza pod tyt. „Język polski na Podlasiu” odbędzie się dziś w niedzielę o godz. 11 przedpoł. przy ul. Gołępiej 20.

**„Listy księżnej Marszałkowej.”** Pod powyższym tytułem Stefan hr. Badeni wygłosi odczyt w poniedziałek 12 bm. o godz. 6 wieczór w sali Związku Młodzieży Przemysłowej i Rękodzielniczej przy ul. Skarbowej 2.

**Posiedzenie Krakowskiego Towarzystwa Lekarskiego.** (Radziwiłłowska 4) odbędzie się w środę 14 bm. o godz. 20 z porządkiem dziennym: 1) Pokazy przy padków z oddziału ginekologiczno-polożniczego szpitala św. Łazarza — ordynator dr. doc. Szymanowicz; 2) Pokaz przypadku narwicy nerwu trójdzielnego po ope-

Powodem samobójstwa była niechęć do życia. Zwłoki po dokonaniu oględzin lekarskich odstawiono do instytutu medycyny sądowej.

W tymże samym dniu miał miejsce jeszcze jeden zamach samobójczy. Oio o godz. 22.10 wezwane zostało pogotowie ratunkowe do Urbankówny H. lat 24, która będąc na sali koncertowej kawiarni „Esplanada” — w celu samobójczym wypija nieustalona truciznę. Powód samobójstwa nieustalony. Wymieniona w stanie nieprzytomnym przewieziona do szpitala św. Łazarza.

racji z kliniki chirurgicznej U. J. doc. dr. Nowicki; 3) Dr. Ignacy Glasner „Czy uzasadnionym jest przymus szpitalnej izolacji płonica; 4) Dyskusja.

**Nowe władze Polskiego Związku Historyków Sztuki** wybrane w dniu 3 bm. stanowią: prezes prof. dr. T. Szydtowski, wiceprezes doc. dr. St. Komornicki, sekretarz dr. Z. Łakociński, członkowie zarządu: prof. dr. W. Molé, prez. dr. J. Muczowski, dyr. dr. F. Kopera, prof. dr. St. J. Gasiorowski, dr. K. Buczkowski, dr. M. Gasiorowska, doc. dr. Zurowski, Komisja rewizyjna: prof. dr. J. Pagaczewski, dr. A. Bocheńska, dr. K. Sinkówna.

**Publiczne Zebranie Informacyjne** w sprawie ochrony przyrody i Parków Narodowych urządzone staraniem Krakowskiego Oddziału Ligi Ochrony Przyrody w Polsce z udziałem 11 innych Towarzystw odbyło się w ub. czwartek w sali Muzeum Przemysłowego o godz. 6,30 wieczór. Zagaln zebranie prof. U. J. dr. J. Smoleński. Referaty wygłosili: rektor dr. M. Siedlecki „Międzynarodowe znaczenie ochrony przyrody”, prof. U. J. dr. Wł. Szafer „Zdobycze Polski na polu ochrony przyrody”; dr. A. Sokołowski „Ochrona przyrody a turystyka górską” i prof. Akad. Górn. dr. W. Gostel mowil na temat „Park Narodowy w Tatrach”.

**ZE SPRAW MIEJSKICH**

**Obrady budżetowe Magistratu m. Krakowa.** W dalszym ciągu posiedzenia budżetowego Magistratu m. Krakowa w dniu 9 bm. dokonano dyskusji nad działem wydatków zwyczajnych, poczem przystąpiono do obrad nad budżetem nadzwyczajnym uchwalając dział dochodów i wydatków. W dalszym ciągu posiedzenia uchwalili Magistrat budżety: przedsiębiorstw komunalnych, teatru, szpitali, zakładów opiekuńczych oraz fundacji miejskich kończąc w ten sposób pracę nad kształtem budżetu gminy na przyszły rok budżetowy. Uchwalony budżet w najbliższym czasie wejdzie pod obrady Komisji Budżetowo-Skarbowej Rady Miejskiej.

**Audycje radiostacji krakowskiej**

Niedziele 11 marca 1934.

9,00—11,57 Trans. z Warszawy. 11,57 Sygnał czasu i hejnał z Wieży Marij, program na dzień bieżący, wiadomości meteorologiczne. 12,15 Poranek muzyczny z Filh. Warsz. 14,00 Pogadanka dla rolników: inż. St. Cyharowski: „Higjena w hodowli zwierząt domowych”. 14,15 Transmisja z Warszawy. 14,30 Muzyka lekka z płyt. 15,00 Z cyklu: „Sznuj zdrowie należycie” pt.: „Kobieta a sport” wygl. dr. H. Goldberger. 15,20—16,30 Trans. z Warszawy. 16,30 Płyty gramofon. 16,45—19,00 Program na dzień następnny. 19,05 Rozmaitości, komunikaty. 19,15 Odczyt pt.: „Obzędy weselne w dawnych Indjach” wygl. dr. H. Willman Grabowska prof. U. J. 19,30 Radjotygodnik dla młodzieży: „Co się dzieje na świecie” z Warszawy. 19,45 Wiadomości bież. 19,50—21,15 Trans. z Warszawy. 21,15 „Na Wesłej Fali Lwowskiej” ze Lwowa. 22,15 Wiadomości sportowe ze wszystkich stacji polskich. 22,25 Muzyka z płyt gram. pośw. utworom kompozytorów czeskich. 23,00—23,30 Tr. z Warszawy.

**KRONIKA LWOWSKA**

**REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH**

**TEATR WIELKI**

Niedziela 11, 3. g. 15,30 „Człowiek, który był Czwartkiem” (A.11)  
Niedziela 11, 3. g. 19,30 „Towarzisz” (A.13)

**TEATR ROZMAITOSCI**

Niedziela 11, 3. g. 15,30 „Rodzina” (A.12)  
Niedziela 11, 3. g. 19,30 „Rodzina” (A.12)

**REPERTUAR KINOTEATRÓW**

ATLANTIC: „Miljon na ulicy”.  
APOLLO: „Aniołowie piękni”.  
ADRIA: „Pat i Patachon jako strzelcy” oraz „Ostatnia eskapada”.  
CHIMERA: „Człowiek, który ukradł serce”.  
CCLOSSEUM: „Dama Kiar” i rewja.  
CASINO: „Bokser i Dama” Van Dyke’a  
GRAZYNA: „Liljanka chce się rozwieść” oraz rewja.  
KOPERNIK: „Niewidzialny człowiek”

### WODY MINERALNE

sztuczne możecie przygotować w domu, posiadając tabletki musujące Gaseckiego: Vichy, Karlsbad, Ems, Kissingen, Bilin i inne. 203

**ZAKŁAD HAFTU I PLISOWANIA E. ROSENA** został przeniesiony z pl. Halickiego 12 na ul. Wałową 15, Lwów, do lokalu frontowego, parter, naprzeciw poczty i Komendy Miasta. 517

**BANK Właścicieli Realności** m. Lwowa ul. Brajarowska 3. telefon nr. 85-92, przyjmują administrację realności, wypłacając czynsze zgóry, Inkaso weksli i innych pretensji za minimalną prowizją. 493

„BEKATE“ Sp. z o. o., Lwów, Zyblikiewicza 13, — telefon 95-01 przedstawicielstwo samochodów



„FORD“ wykonuje w swych warsztatach remonty i drobne naprawy a precyzją fabryczną, według nowego, znacznie obniżonego cennika. Części zamienne z marką ochronną: „FORD“. 13903

rozkładane 30, fabryka ZAKS Lwów, Lindego 6 — tel. 79-99. 527



### Łóżka

dziecinne białe lakierowane 25, kuchenne 8, polowe 15, siatkowe 20, siatki druciane 18, materace 3 poduszki 14, 3 poduszki wiosienne 40, otomany 30, kanapki 50. 412

Naczelne pismo Stronnictwa Narodowego w Zachodniej Polsce

### KURJER POZNANSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

**ELEGANCKA** solidną garderobę do miary po cenach kryzysowych poleca zakład brawiecht **FR. MICHAŁSKIEGO** LWÓW, ZEPHYRZYCH. 412

**W** we wszystkim na świecie istnieje pewna minimalna granica doskonałości, poniżej której zejść, znaczy właściwe korzyści zniezczyć. Granicy tej przestrzegam od przeszło pół wieku jaknajściślej, ponieważ chcę, by Klienci moi kupowali u mnie korzystnie.

### WINA

herbata, kawa, kakao, wódki, likiery i wszelkie towary kolonialne — wszystko ma swoje ściśle określone własności. Posiadam na składzie bogaty wybór towarów kolonialnych pierwszorzędnej jakości. — Ceny najnowsze w obszernym katalogu.

**HERBATA** świeżego zbioru aromat i ciemno naciągająca  
**KAKAO** w opakowaniu oryginalnym i firmowym  
**WINA** węgierskie, austriackie, włoskie, hiszpańskie, francuskie, greckie.

Import towarów kolonialnych

*Edmund Riedl*

Lwów, Centrala: Rutowskiego 3. Filja: ul. Gródecka 74, pl. Unji Brzeskiej 5

Zamówienia z prowizją sukcesyjną odwrotnie.

**Księgarnia — Pedagogiczna**  
Lwów Bałowego 26 tel. 52-77

poleca: Dzieła naukowe w językach obcych. Powieści. Książki dla dzieci i młodzieży. Dzieła pedagogiczno-dydaktyczne. Czasopisma zagraniczne. Zurnale mód. Prenumerata i sprzedaż oddzielnych zeszytów. 16501

**garniturę klubową**  
**T. KYJIAK I SYNOWIE**  
LWÓW  
PLAC IMOLRY  
nr 4 TEL 40-09

### Biuro Reklam Świetlnych i Plakatowania Afiszów

Lwów, ul. Lindego 7, tel. 20-98.

Najkorzystniejszą jest reklama świetlna w estetycznych, specjalnie dla reklamy zbudowanych blokach świetlnych przy przystankach tramwajowych i autobusowych. Bloki oświetlone do późnej nocy, oglądane są przez tysiące osób.

Dział plakatowania afiszów wyposażony w tablice tak w centrum miasta jak i na peryferiach daje rękojmię należytej w tym kierunku reklamy. 562

**FABRYCZNY SKŁAD Łózek METALOWYCH I Wózków DZIECIENNYCH**  
**WOŁKOWYSKI**  
LWÓW, KOPERNIKA 3 Telefon 95-97  
Cena od 10 zł. — Wózki dziecięce od 32 zł. — 500

**Konieczne z tym znakiem!**  
**KOWALSKINA**  
USUWA NAJUPORCZYWSZE **BÓLE GŁOWY**  
FABRYKA CHEM.-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI“ WARSZAWA

**Towary Bławatne!** 187 **Woolny, jedwabie, płótna, pościel** Największy wybór **Fr. ORZECHOWSKI** Lwów, Rynek 29. Najniższe ceny **Telefon 25-55**

Każdy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia nie handlowe do 10 wyrazów 50 gr., dla uk. pracy do 15 wyrazów 50 gr.

## »Ogłoszenia drobne«

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Ogłoszenia reklamowe wśród drobnych kosztują za 1 mm. 1 łm. 30 gr.

### Interesy handl.

#### Ramy stylowe

do obrazów, najnowsze wzory zagraniczne, kornisze do okien wykonuje specjalista H. Koterba Lwów, Dulańbianki (bożna Romanowicza) 2521

#### Dobry pomysł

wymaga pieniędzy celem zrealizowania go: przedsiębiorstwo starego znającego właściciela potrzebuje młodego sprężystego kierownika — spółnika — dzierżawcy. I pieniądze i młodych a przedsiębiorczych spółników znajdziesz najłatwiej zapomocą drobnego ogłoszenia (do 10 słów 50 groszy) w niniejszej rubryce. 23750

#### Pożyczkę

10.000 złotych na pierwszą hipotekę zwrotną do 10-ciu miesięcy. Zabezpieczenie złoty w złocie. Zgłoszenia Kurjer, Lwów Zimorowicza 10. pod „Złoty w złocie“. 12846

### Właściciel

dużego komfortowego pensjonatu poszukuje wytrawnego spółnika (ezki) do prowadzenia przedsiębiorstwa w sezonie na 50%. Potrzebny wkład gotówką 2.500 zł. Oferty Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10. „Aktualne“. 13928

### Wydzierżawię

pensjonat około 10 pokoi, miejscowość obojętna. Zgłoszenia Adm. Kurjer, Lwów ul. Zimorowicza 10. pod „Maja“. 13937



### Kupię

okazyjnie: 1) aparat destylacyjny, 2) aparat rektyfikacyjny (wielkość od 100 — 500 l) 3) kocioł parowy, stojący lub lokomobilowy do 4 atm. Oferty Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10. sub.: „Przemysłowiec“. 13929

### Rzodkiewkę

sałatkę nową (inspekt) kupujemy. Roher i Seidel, Lwów, Jagiełłańska 11. 13891

### Willę

lub kamieniczkę kupić. Gotówka 20.000 zł. Oferty pod „Willa“. Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10. 13892

### Nie kupisz

nigdzie używanych mebli, ubrań obuwia i sprzętu sportowego, fortepianu, aparatu radiowego, domu, parceli itp. tak korzystnie jak zapomocą drobnych ogłoszeń w niniejszej rubryce — 10 słów 10 groszy.



### Firanki

kapy najnowsze ręcznej roboty zł. 9.— Koldry wełniane brokatowe, za bezcen. Freilich Lwów, Sykstuska 21. 52611

### Kosów

kolonijny — do sprzedania willa, 6 pokoi, kuchnia, weranda, wielki ogród, sad, ładnie położona. ew. do wynajęcia. Łukaszevska, Stanisławów, Gołuchowski 122. 13893

### Pianina

Gramofony Płyty w wielkim wyborze poleca **St. Nowacki** 572 Lwów, Piłsudskiego 17

### RADJO - ODBIORNIKI

Gramofony i płyty. — Maszyny do szycia. — Rowery — Motocykle — Aparaty fot. i przybory poleca **JÓZEF KURULSKI I SYN** w Jaśle. 12649

### Balsam

mentolowy przeciw reumatyzmowi poleca **APTEKA MIKOŁAJSKA** Lwów. 289

### Fortepiany,

pianina, w wielkim wyborze, na różne ceny z gwarancją. sprzedaje, mienia, wypożycza. Hanak. Lwów, Piłsudskiego 21. pierwsze piętro. 12835

**JAK OGŁASZAĆ — TO W „KURJERZE“**

### Salon

skromny, w dobrym stanie tanio do sprzedania. Lwów, Długa. 13972

### Ceglarskie

maszyny cały komplet, lokomobil; prasa, walce i t. d., bardzo dobrze utrzymane — sprzeda tanio W. Majer, Łąka-Pszczyna, Górny Śl. 13988

### Łóżka

metalowe i dziecinne w największym wyborze — tylko Lwów, Trybunańska 16. Brück i Gruner. 5115

### Sypialnię

francuską sprzedaje stolarz. Lwów, Źródłana 11. fabryka Horaung. 13967

### Meżusiu

kupimy sobie nowe meble a ty co mamy, oraz niepotrzebne sprzęty ze strychu sprzedajemy po dobrej cenie zapomocą ogłoszenia w Kurjerze (10 słów 50 gr.) w tej rubryce. 24

### Fortepian

pierwszej jakości króciutki, kryżowy sprzedam bardzo okazjynie. Skleniarski. Lwów, Kopernika 26. 13927

### Autoprowadnia

komisowa sprzedaż samochodów i motocykli Lwów, Zielona 51. Telef. 57-77. 13980

### Nie wyrzucajcie

Swoich pieniędzy, kupując tandetę sklepową lecz wprost w źródła. Firma SANDKER, wytwórnia mebli i tapicernia, Leona Sapiehy 34, poleca ewe wyroby suszone na własnej suszarni i pierwszorzędne gatunku. Sypialnie, Jadalnie, Salony, Pokoje męskie, urządzenia kuchenne, Otomany, Bufalki, Krzesła, Tapczany i wszelkie inne wedle najnowszych wzorów po cenach bardzo niskich dogodnych spłat. Uwaga! Każdy kupujący korzysta po roku z bezpłatnego odnowienia mebli. Uwaga na firmę SANDKER Lwów, L. Sapiehy 34. 24

**JAK OGŁASZAĆ — TO W „KURJERZE“**

Gotowe

kamienne grobowce na cmentarzu Lyczakowskim sprzedam, Lwów, św. Piotra 10. Iwasowicz 13906

Jadalnię

nowoczesną, kompletną, stoły pokojowe, kuchenne sprzeda Stolarza Lwów, Batorogo 21. 13970

Mieszkania

7 pokoi

z przedpokojem, kuchnią i komfortem. Lwów, Akademicka 23 do wynajęcia. 13979

5 pokoi

kuchnia komfort I p. Lwów, Korolnicka 6, do wynajęcia. 13974

3 pokoje

kuchnia, komfort do wynajęcia, Lwów, Lwowskich dzieci 10 Wiadomość tamże. 13987

3 pokoje

kuchnia pełny komfort, słoneczne do wynajęcia. Lwów, Murarska 34. od 11 — 14 12556

Mieszkanie

pełnokomfortowe, pięciopokojowe wraz do wynajęcia. Lwów, Zyblikiewicza 41. drzwi 4. 12863

Regularnie płaci

mi nareszcie czynsz lokator którego znalazłem przez drobne ogłoszenia w Kurjerze (10 słów bezpłatnie) w tej rubryce.

Emeryt

państwowy poszukuje 2 pokoi z kuchnią za ustawowym czynszem miesięcznym od 15. III. lub I. IV. b.r. Zgłoszenia z podaniem warunków do Kurjera, Lwów, Zimorowicza 10. „Stara kamienica”. 12868

5-pokojowe

mieszkanie słoneczne w parterze do wynajęcia. Lwów, ul. Nabilełaka 30. telefona 58-70. 12870

100 zł

miesięcznie dam za 2 pokoje, kuchnia komfort możliwie niedaleko śródmieścia Emeryt, wyższy urzędnik, pewny płatnik. Małżeństwo bezdzieci. Zgłosz Kurjer, Lwów Zimorowicza 10 dla „Z. Z.” 12889

Pokój

kuchnia niski parter 65 zł. rządowcom. Lwów, Częstochowska 7. b. 13959

4-pokojowe

mieszkanie komfort od maja. Lwów, Kurkowa 32. oglądać można 12—1 i 5—6 tel. 92-88. 13962

5-pokojowe

komfortowe II piętro wynajmę Lwów, Kraszewskiego 9. właściciel. 13898

Pokoik

kuchnia odnajmę małżeństwu. Lwów, Lyczakowska 6./II. m. 8. 13899

Mieszkanie

3-pokojowe Lwów, Kadecka, tel. 64-90, godz. 10—12 i 4—6. 13940

Pokój

kuchnia zł. 25 — miesięcznie. Kraków — Rakowice, Wiczysta-Folwark Grünberga. telef. 125-85. 13915

Zamienię

3 pokojowa komfortowa dziel. IV-ta na 2-pokojowa komfort. w dzielnicy VI. Listy Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10. „Dobra zamiana”. 13932

2 pokoje

z kuchnią, komfort poszukuje osoba na stanowisku rządowym — pewny płatnik — spokojny lokator. Listy Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 „Alfa”. 12684



W konserwatywnej Anglii hołduje się jeszcze modzie kominków. W kominkach angielskich więc dużo się spala drzewa, które dla tem szybszej „produkcji” i dla wygody odbiorców ewartuje się już w lasach przy pomocy udoskonalonej piły z elektrycznym zapędem, iak to widzimy na powyższem zdjęciu.

Poważne przedsięwzięcie przemysłowe

poszukuje dyplomowanego

Inżyniera-konstruktora

specjalistę

w dziale budowy maszyn i narzędzi

osobę z samodzielną inicjatywą projektodawczą po ważną praktyką i doświadczeniem konstrukcyjnym.

Oferty z odnism świadectw, referencyj i podaniem dotychczasowej praktyki należy składać do Administracji „Kurjera”, Lwów, ul. Zimorowicza 10 pod „7,36”. Osoby, która już poprzednio składała oferty, proszone są o ponowne ich przesłanie do Kurjera, Lwów, Zimorowicza 10 419

2 pokoje

pełnokomfortowa nowa kamienica wynajmę zaraz. Lwów, Królowej Jadwigi 47. dozorca wskazać. 13938

Pokój

kuchnia, ogród 21 zł. Lwów, Gliniańska 21/9. ofia. 13941

Pokój

z kuchnią, Lwów, pl. Marjański 10. zaraz do wynajęcia. 13902

5 pokoi

komfortowych od lipca niedaleko Politechniki poszukuje. Wiadomość „Emeryt X” Kurjer Lwów, Zimorowicza 10. 13944

Komu zależy

na regularnym i pewnym placem czynszu? Emeryt państwowy poszukuje 3-pokojowe pełnokomfort. lub półkomfort. mieszkanie blisko centrum. Listy Kurjer Lwów, Zimorowicza 10 pod „Do 100 zł” 13947

2-pokojowego

mieszkania z komfortem ewent. półkomf. poszukuje emeryt państwowy od zaraz. Oferty z warunkami: Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 „Niewiele ale pewnie” 13948

Solidny

Płatnik poszukuje mieszkania 4—5 pokojowego w Zimnej Wodzie. Zgłoszenia z podaniem czynszu do Kurjera Lwów, Zimorowicza 10 „Zimna Woda”. 13950

Poszukuję

3-pokojowego mieszkania z komfortem lub półkomfortem. Płatnik i stała placenie bezwzględnie pewne. Listy z podaniem najlepszych warunków kierować do Kurjera Lwów, Zimorowicza 10 pod „Stala pewność”. 13949

Kurkowa 17

m. 5, Lwów, pokoik z utrzymaniem lub bez. 13952

Słoneczne

3 pokoje, kuchnia, przedpokój łazienka pełny komfort. Na Bajkach 36 do wynajęcia od 1 kwietnia. Wiadomość Lwów, telefon nr 19-76 między 5 — 7 po południu. 12887

Poszukuję:

1 pokój, pokój słuźbowy, kuchnia, łazienka, gaz, elektryka, wysoki parter lub I piętro — najchętniej w okolicy Potockiego, Nabilełaka. Czynsz gwarantowany. Zgłoszenia pisemne: Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 pod „Dyrektor B” 13911

Dom

ogród, stajnia zaraz do wynajęcia. Holosko, Wiadomość Lwów, ul. Zadwornańska 29. 13955

Centrum,

willa, 2 pokoje kuchnia, pół komfort, Lwów, Kalecza 7. 12723

Mieszkanie

4 pokojowe, pełny komfort, I piętro w nowej willi, dzielnica VI do wynajęcia od 1. maja. Wiadomość Lwów, telefon 66-72 12774

Do wynajęcia

4 pokoje, centralne ogrzewanie, Wiadomość Lwów 39. 0. 12797

Pokój

kuchnia wynajmę. Lwów, Bolesława Chrobrego 15 boczna Potockiego. 12808

Nieumeblowany

pokój duży, słoneczny, przynależności do wynajęcia. Lwów, Grechowska 56. 12828

Poszukuje

2 lub 3 pokoi z kuchnią, komfort. Zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10. pod „Komfortowe mieszkanie”. 12841

3-pokojowe,

kuchnia, pełnokomfortowe, parter, czynsz przedwójanny — wolne. Lwów, Janowska 43. — dozorca wskazać. 12843

2 pokoje umebl.

Pokój

dla pani — Cena bardzo przystępna. Lwów, Szeptyckich 41. l. p. m. 4. 12830

Pokój

z łazienką i balkonem Lwów, Tarnowskiego 311, m. 6. 12881

Umieblowany

pokój z wiktem, (bez), jednej osobie zaraz do wynajęcia. Lwów, Jablonowskich 24. m. 4. 13976

Wynajmę

pokój umeblowany, komfort. Wiadomość: Lwów, Oficerska 24 boczna Zielosiej. 13975

Niekrępującego

poszukuje przyjezdny. Listy Kurjer. Lwów, Zimorowicza 10 pod „Profko”. 13991

Pokój

umeblowany frontowy zaraz osobna wejście. Kraków — Rynek Kleparski 17. m. 3. 13984

Osobny

frontowy piękny duży słoneczny 1 kwietnia. Lwów, Zygmuntowska 7. parter. 13958

Poszukuję

współlokatora. Lwów, ul. Długosza 35 parter lewy m. 2. 13957

Pokój

frontowy wynajmę solidnemu urzędnikowi, urzędniczo. Lwów, Zofii 52. parter. 13963

Niekrępujący

słoneczny, ogród, umeblowany, pokój frontowy, balkon łazienka. utrzymanie (bez) od 15. Lwów, Terasy 2A mieszkanie 7. 13968

Pokój

frontowy dla starszych osób lub małżeństwa. Lwów, Tarnowskiego 10. 12836

2 pokoje

komfortowe umeblowane odnajmę samotnemu lub małżeństwu Lwów, tel. 15-71. 13939

Pokój

wytorny dwuosobowy solidnym panom zaraz wynajmę. Lwów, Potockiego 28. 13946

Lyczakowska

i boczne szukam pokoju, chętnie parter front. Listy Kurjer, Lwów Zimorowicza 10. „Nauczycielka języków — emerytka”. 13911

POMOC LEKARSKA

Specialista chorób wenerycznych i skórnych oraz kosmetyki  
**Dr. FISCHER**  
b. długoletni lekarz (i asyst.) klinik dermatologicznych w Berlinie, Pradze i Wiedniu ord. od 9—1, 3—7, 930  
Lwów, PLAC MARJACKI 10, II. piętro drugie wejście z ul. Sobieskiego 2. — Tel. 51-68.

**Dr. ZOFJA WEPER**  
kosmetyka lekarska i chirurga est. od 12—1. Choroby skórskie wener. od 5—4. LWÓW, JANOWSKA 26. Telefon 25-19. 507

Zakład Techniczno-Dentystyczny **Franciszka ROSYKA**  
Lwów, ul. Bielowskiego 5. II p., tel. 67.02. 521

Prymarjusz **Dr. A. BLUMENFELD**  
Choroby skóry, włosów, kosmetyka lekarska, choroby weneryczne. — LWÓW, ulica KLEMENTYNY TANSKIEJ 1. 1077

**CUKIERNIA W WARSZAWIE**  
może być na RESTAURACJĘ z pracownią, duża w śródmieściu do odstąpienia. 13900  
Adres: Warszawa, Koszykowa 24, Kozłowski.

Urzędniczka

szuka pokoju, centrum, osobne wejście. Listy Kurjer Lwów, Zimorowicza 10 „30 zł” 13956

Mieszkanie

dla Panów. Lwów, Lyczakowska 6, II. p. m. 6. 13897

Pokój

frontowy na biuro zaraz do wynajęcia. Lwów, Rutowskiego 16. 13903

Poszukuję

od 15 marca pokoju umeblowanego kawalerskiego. Zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10. „Sądowic”. 13921

Mój pokój

jest stale zajęty od czasu jak nauczyłam się poszukiwać sublokatora za pomocą drobnych ogłoszeń w Kurjerze (10 słów bezpłatnie).

Pokój

umeblowany, osobne wejście, łazienka do wynajęcia. Lwów, Listopada 1. m. 9. 13907

Pokój

umeblowany dla stałych rzetelnych wynajmę. Lwów, Ochronek 6. m. 18. 13926

Pokój

komfortowy, łazienka, telefon. Lwów, Demagaliczów 5. m. 2. 13973

Słoneczny

pokój może być z utrzymaniem od zaraz. Lwów, Kurkowa 46. l. p. m. 7. 13936

Lokale

Lokal

sklepowy. Wałowa 1. Wiadomość K. Lewicki Lwów, pl. Marjański 13901

Lokal

sklepowy, Sobieskiego 37. Wynajmę 60 zł. Lwów, telefon 94-46 Gospodarz. 13977

Na kancelarję

3 pokoje przy ul. Fredry 5 (Lwów) do wynajęcia. Wiadomość tel. 51-23 od 3—4 popołudniu. 565

Poszuk. pracy

Osoba

młoda, inteligentna, z synkiem 3-letnim, znająca się na ogrodnictwie i gospodarstwie domowym, szuka odpowiedniej pasady w mieście lub na wsi za bardzo niskim wynagrodzeniem. Zgłoszenie Kurjer Lwów, Zimorowicza 10 pod „Zosia”. 2024

Szukam

jakiegokolwiek pracy. Złożę 300 zł. kaucji. Oferty „Kurjer” Kraków, Florjańska 8, pod „Woźny” 13983

Dyplomowana

nauczycielka z praktyką, piszę na maszynie, poszukuje posady do dzieci lub biura. Zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10. „Skromna XX”. 13961

Rzeczoznawca

szperzdca bilansy, zaprowadza księgi rachunkowe — ewentualnie stale prowadzenie ksiąg godzinowo. Zgłoszenia do Kurjera Lwów, Zimorowicza 10. pod „Wygoda i oszczędność”. 13919

Dziewczyna

pracowita, czysta, zwinną, z dobrymi świadectwami szuka miejsc do wszystkich od 15 marca. Listy Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 „Dobra dziewczyna”. 13934

Osoba

inteligentna wszechstronnie roztynowana obejmie zarząd pensjonatem. Listy Kurjer Lwów, Zimorowicza 10. pod „Skromne warunki”. 12775

Zdolna

bufetowa, kelnerka, ew. pokojówka poszukuje posady na letniskach; może złożyć kaucję. Można znaleźć stanowisko gospodyni. Grębierowa Lwów, ul. Chrzaszowskiej 16, m. 8. 12876

Pomocnik gospodarczy

kawaler, lat 30, ukończona szkoła Rolnicza i kilkulatnia praktyka poszukuje odpowiedniej posady. Miejscowość obojętna. Łaskawe zgłoszenia Kurjer Lwów, Zimorowicza 10 „Dąbiniak”. 13935

Biuro

Machałowskiej, Lwów, Kopernika 22, Telefona 4-46 poleca nauczycielki, wychowawczynie, freblanki, boni, pielęgnarki niemieńskie, klucznice, gospodynie, kucharki, ogrodników, kucharzy, wszelką służbę restauracyjną, folwarczną, agronomów, leśników. 13978

Nauczka

Wiedienka

wykształcona udziela lekcji i korektury w niemieckim języku. Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10. pod „Wien”. 13954

Tańczysz?



Ucząc się u pedagoga choreografii Mariana Wiczyńskiego — Lwów Rynek 40 — będziesz tańczyła i tańczyła i elegancko. 2024

Lekcyj

angielskiego, muzyki, tańca pragną pobierać. Odpowiedniego nauczyciela wybiora najlepiej zapamiętą ogłoszeń drobnych w „Kurjerze” — 19 słów 50 groszy. —

Wolne posady

Ogłoszenia w tej rubryce umieszczamy do 15 słów bezpłatnie

Kierownictwo

Zakładu Wychowawczego poszukuje prefekta - nauczyciela. Bezrobotni - pierwszeństwo. Zgłoszenia: Gogojewicz, Lwów, Chmielowskiego 9, II. p. 13982

Chłopiec

Zostanie zaraz przyjęty do futroligatorni. Lwów, Sykatuska 29 13985

Emerycy

bezrobotni inteligenci potrzebni do akwizycji. Zgłoszenia pod "Elabor" do Kurjera Lwów, Zimorowicza 10. 13960

Gospodyni

kucharka zdolna, znająca się na gospodarstwie wiejskim i domowym, uczciwa, pracowita zostanie przyjęta. Wiedeń blisko Lwowa. Listy Kurjer Lwów, Zimorowicza 10 pod "Dobro miejsce". 13917

Pracownica

domową najzdolniejszą - mówiącą po polsku - okazała się ta, która wybrała z licznych ofert najlepsze na swoje "drobne ogłoszenie" w Kurjerze - do 15 słów bezpłatnie

Potrzebna

pierwszorzędna służąca do wszystkiego od 15 marca. Lwów, Tarnowskiego 11a II. p. drzwi 5 13931

Poszukuje

się biegłego stomatologa do samodzielnego prowadzenia znanej chrześcijańskiej Zakładu stomatologicznego we Lwowie. Szczerze oferty: Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10. pod "Stomatolog". 13924

Inżyniera

konstruktora, specjalistę dyplomowanego w dziale budowy maszyn i narzędzi, osobę z samodzielną inicjatywą projektową, poważną praktyką i doświadczeniem konstrukcyjnym poszukuje poważne przedsiębiorstwo przemysłowe. Oferty z opisem świadectw kierować do Kurjera, Lwów, Zimorowicza 10 pod „736”. Osoby, które już poprzednio składały oferty, proszone są o ponowne ich przesłanie do Kurjera. 12875

Inteligentna

uczciwa dziewczyna znajdzie posadę od kwietnia - dwie osoby. Lwów, Zefi 4. m. 5 ed 11-12 13943

Matrimonialne

Tysiące

ogółem partycj do wyboru posiada największe biuro matrymonialne "Głos Serca", Stanisławów, Słowackiego 20. - Napiść swe dane z wymaganiami 17616

Poszukuję

osoby szlachetnej, która pomoże odszukać jakiegokolwiek zajęcie. Jestem samotny, lat 40, rozwiedziony. Zajmowałem kierownicze stanowisko buchalteryjne. Zgłoszenia Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 sub "Zdrowy". 13971

Dystyngowany

pan - urzędnik państw. (VII) nawiąże korespondencję z panią wybitnej inteligencji, wykształconą, przystojną, muzykalną - cel matrym. Łaskawa odpowiedź "Przyjęcie" Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10. 13965



16°

Przyjezdny

młody, pozna przystojny, szepiła Lwowiankę. Cel towarzyski - kino, teatr. Listy Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10 sub: "Profesor K.". 13940

Tapczany

najnowsze ze siatki i materiały mi 75 Fabryka tapczanów ZAKS Lwów, Lądoga 6. tel. 79-99 370

Tysiące

bogaty pan wyjdzie zamaż z inteligentną panową nawet bez majątku. Na żądanie wysłamy dyskretnie kilkadziesiąt ofert, Matrymonialne biuro "Postęp", Warszawa, Żorawia 27. 13989

Przerobienie

statek drucianych łóżek żelaznych otmian - w jednym dain. Fabryka ZAKS Lwów Lądoga 6 tel. 79-99. 370

Zapowiedzi

Związek małżeński chcą zawrzeć: 1) pełnomocnik handlowy Ernst, Wilhelm Schmidt, zamieszkały w Lemgo, Hervorderstr. przed-tem Lwów, Oficerska 34 i 2) biurowalniczka Bertha Minna Bausch, zamieszkała w Lemgo, Hervorderstr. 246. Lemgo, dnia 6 marca 1934. Urzędnik stanu cywilnego 556 (-) Bunde.

Schex i Stenzel

Lwów, Sykatuska 2. telef. 34-30 poleca Księgi handlowe różnych systemów. 106

Torebki

damskie naprawia fachowo specjalista: Barasz, Lwów, Zimorowicza 7. 1943

Pan

na stanowisku poszukuje smacznych obiadów. Zgłoszenia "Obiady" do Kurjera, Lwów, Zimorowicza 10. 13966

Kroje

do wszelkich żurnalii ściśle wedle miary wykonuje się do 24 godz. "żurnal". Lwów, pl. Bernardyński 2. 545

25 gr. strona

przepisuje i powiela prace naukowe, programy lasowe, odpisy i t. p. Wierzbicka, Lwów, Piłsudskiego 11a. 207

Nasienie

buraków półcukrowych, odsiew Wilmerina, 50 klg. 55 zł. wysyła majątek Bucniów koło Tarnopola. 13973

Poszukujemy

ustosunkowanego, solidnego i zdolnego przedstawiciela na woj. Lwowski oraz Małopolską. Oferty: Warszawa, ul. Królewska 29a m. 40. Wytwornia Aparatów Dezynfek. 564

Przepisywanie

na maszynie przyjmujecie biuro gatunki. Futro-Baces, Lwów, Mikuszyńskiego. Lwów, Kilińskiego 1. 13986

Już nie trzeba

kupować form na suknie kostiumy damskie tylko dać do pracownicy, która kraje fastyguje i próbuje po najniższych cenach Wolancka Lwów Sobieskiego 12, Tel. 17-04. 412

Gurgula biszkopty

dla dzieci, chorych, polecone przez lekarzy. Gdzie brak, wysyła reklamową pocztówką cała czteryście sztuk zaliczeniem zł 14. - oplatnie. Fabryka Gurgula, Jarosław. 457

Po zegary

ścisłonie posyłam do domu. Wystarczy zadzwonić tel. 18-81. - fachowo naprawi z gwarancją mistrz zegarmistrzowski Guterman, Lwów, Sykatuska 14. 467-3 12614

Szaliki

rekawiczki, jumpery, kołnierzyka najtaniej się wyrabia włóczką z "Doma włóczki", Lwów Sykatuska 3. 2525



425 CENNIK OBUWIA F-y A-R-K-A Lwów Chorążczyzny 11a

Półbutelki męskie od zł 22.- Żelówki męskie zł. 3.- Żelówki damskie zł. 2.20 Obcaszy męskie zł. 1.40 Obcaszy damskie zł. 0.70

Katolicka

szwalnia Lwów, Sobieskiego 17 wykonuje bieliznę wszelkiego rodzaju. Ceny najniższe. 555

Elektryczna

wytwornia Żetonów odznak sportowych, nagród i t.p. Wł. Buszek Lwów, Akademicka 6. Telefon 18-48. 2271

Sypialnie

jadalnia, gabinety najnowszych fasonów najtaniej: Jan Ortner, Lwów, Sykatuska 41. 345

Piegi precz!

Piegi były dotąd nieusuwalne, dopiero 1. I. 1934 uczeni polscy wynaleźli kesmetryki i mydło "Aria", usuwające naprawę zaraz: Piegi uporczywe, nieustępujące całymi latami, żółtość cery, czar, nos, wągry i zmarszczki. Zastosuj "Aria" - wywołasz zachwyt ogólny i zarobisz 1 porcja 2.50, dwa - 3.75, trzy - 5.- Mydło 125, przesyłka 1 - Adresuj: Wytwornia Matulewicz, Warszawa, Wiśniowa 55/A. 1219

Łysi!!

Zaufajcie chrześcijańskim 100 procent skuteczności! W roku 1933 nadeszło 2137 podziękowań! Moje ciota i mydło przywracają łysym owłosienie, ozywają martwe cebulki, odłuszcza, zagęszczają, falują fryzurę. Niszczą lupież i grzybek po 24 godz. 1 komplet 3.75, dwa - 5.75, trzy - 7.25. Adresuj: Wytwornia Matulewicz, Warszawa, Wiśniowa 55/A. 12199

Specjalista

od odnawiania mebli antycznych Jan Karabia. Lwów, ul. Cherażczyzny 11. 12248

Edykt licytacyjny

Na podstawie Sygn. Czortków kw. 1798/33 odbędzie się w dniu 12 marca br. publicznej licytacji realności składającej się z 1 piętrowego domu i 1 parterowego oraz parceli budowlanej ogólnej wartości szacunkowej 15277 zł. w dłużnika Marii Pellak w Czortkowie. 12735

JAK OGŁASZAC - TO W "KURJERZE"

Zmiana

lokala Piotr Kalitński pierwszorzędna pracownia sukna mężczyzn Lwów obecnie ul. Walois 19. Robota solidna. Ceny kryzysowe. 12400

Hallo! Tel. 45-75

an zamówienie wykonuje piękne i artystyczne zdjęcia w domu P. T. Kiljenta - dzieci, osoby starze - czy chore - zebrania towarzyskie - Zakład fotograficzny Kazimierza Skórkowskiego, Lwów, Koperska 22. 12336

Płyty -50,

najnowsze 1.40. Zamiana płyt zamieniem starych-nowa. Patofony najtaniej: "Placówka Polska", Warszawa, Marszałkowska 79. 12614

Lektura

niemal jedyną dla milionów ludzi jest dziennik, gdyż dzień po dniu dostiera on do szczytów rzysz czytelników a dla wszystkich swych czytelników jest on stałym dostarczycielem informacji i wiadomości, doradcą gospodarzem i inspiratorem; dziennik to najpowszechniejsze i najpoprzedniejsze źródło literackie, to jeden z artykułów pierwszej potrzeby, zaspokajający milionów ludzi, głód nowiny, głód prymitywnej wiedzy i prymitywnych wrażeń artystycznych. 12296

Prawdziwe rydze

kiszzone beczka 5 kg. 8 zł., marynowane 10. - Grzyby suszone ładne po 9 zł. za 1 kg. Brynda prawdziwa oweza beczka 5 kg 10 zł wysyła franco za pobraniem poczt. Pinks STUMER, Kosów k/Końowii. 12764

Samolotem

proponuję wspólną stałą koncesję pojadrowa. Gotówka od 2.000 zł. Zgłoszenia dla "Poszukującego". "Kurjer" Kraków, Florjanska 8. 12672

Najelegantsze

ubrania, raglany z własnych przyniesionych materiałów wykonuje za gotówkę, na raty Krusowski, Lwów, t. szas Hausmana 1. 12878

Krawiec

Specjalista ubrań męskich wykonuje wedle najnowszego kroju, Ceny najniższe. Dla Panów akademików zrobienie ubrania 30 zł. Lwów, Franciszkańska 12 Jan Chomów. 13909

Widwiska

Poronin

"Jedrzejówka" ebek Zakopnego poleca pokoje pięć złotych dziennie. Pięciorazowe pierwszorzędne utrzymanie. Bliskość terenów narciarskich. 13895

Advertisement for Kurjer Zachodni with text 'Nawet po 8-10 dniach' and details about advertising rates.

Advertisement for Kurjer Zachodni featuring 'NOWOCZESNE MEBLE STALOWE' and 'Urozeczyński' with an illustration of a desk.

Advertisement for a travel agency featuring an illustration of people on a boat and the text 'Współczesna samotność na łonie przyrody'.

CENNIK OGŁOSZEN:

Table with 2 columns: Reklamy w tekście, Różne reklamy. Lists rates for various types of ads.

Table with 2 columns: Ogłoszenia drobne, UWAGI. Lists rates for small ads and important notices.

Podstawą obliczenia jest 1 mjm w 1 łamie. Podwyżka cen ogłoszeń może nastąpić w każdym czasie i obowiązuje także te ogłoszenia, które zostały zamówione poprzednio, a nie były zgóry zapłacone. - Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc. - Za układ tabelaryczny dolicza się 50 proc. Ogłoszenia w numerach świątecznych niedzielnych (z datą poniedziałkową) kosztują o 20% drożej.